
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPERTORIUL PUBLICAŢIILOR 
 
 
 
 
 
 
 

CCCĂĂĂRRRŢŢŢIII   
 
INTRATE ÎN BIBLIOTECA  
UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 
în luna DECEMBRIE 2010 
 
 
 
 
 
 
 

12/2010 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
Biblioteca Universităţii din Piteşti 
Director: drd ing. Ileana Bălan 
 
Lucrare alcătuită în cadrul Biroului Evidenţă-Prelucrare, 
Şef Birou Dezvoltarea Colecţiilor, drd. Tatiana Oprescu 
 
Alcătuitor: 
responsabil referinţe bibliografice, drd. Doru Stan 
 
Apărut: 3 februarie 2011 

 
 
 
 
 
 
 



3 

 

CUPRINS 
 
0  GENERALITĂŢI: 
 00   Prolegomena. Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii: 
  001   Ştiinţă şi cunoaştere în general. Organizarea muncii intelectuale............... 5 
  002   Documentare. Scrieri. Cărţi....................................................................... 5 
  004   Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor...........................  5 
  005   Studiul organizării. Metodologie. Analiză. Sinteză. Clasificare şi  
           taxonomie: teorie, principii. Sistematizare în general ................................ 6 
 01   Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi ............................................................... 6 
 02   Biblioteconomie. Biblioteci .............................................................................. 7 
 
1   FILOSOFIE: 
 159.9   Psihologie.................................................................................................... 9 
 17   Morală. Etică. Filosofie practică ..................................................................... 10 
 
3   ŞTIINŢE SOCIALE............................................................................................... 10 
 31   Statistică. Demografie. Sociologie: 
  316   Sociologie............................................................................................... 10 
 32   Politică ........................................................................................................... 11 
 33   Economie. Ştiinţe economice.......................................................................... 11 
  330   Economie în general ............................................................................... 11 
  336   Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Monedă. Burse...................................... 11 
  338   Situaţie economică. Politică economică .................................................. 12 
  339   Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială.  
           Finanţe internaţionale ............................................................................. 13 
 34   Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ...................................................................... 13 
  340   Drept în general. Propedeutică. Metodele dreptului şi ştiinţe auxiliare..... 14 
  341   Drept internaţional .................................................................................. 15 
  342   Drept public. Drept constituţional. Drept administrativ ........................... 15 
  343   Drept penal. Infracţiuni penale ................................................................ 16 
  347   Drept civil............................................................................................... 18 
  349   Ramuri speciale ale dreptului .................................................................. 23 
 35   Administraţie publică. Conducere administrativă. Armată. Artă militară......... 23 
 37   Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ..................................................... 24 
 39   Etnologie. Etnografie. Folclor. Obiceiuri. Maniere. Tradiţii. Mod de viaţă ...... 25 
 
5   MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII: 
 51   Matematică: 
  514   Geometrie. Trigonometrie....................................................................... 26 
 53   Fizică: 
  532   Mecanica fluidelor în general. Mecanica lichidelor (Hidromecanică) ...... 26 
 57   Biologie: 
  577   Bazele materiale ale vieţii. Biochimie. Biologie moleculară. Biofizică .... 27 
 
6   ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ: 
 61   Medicină: 
  616   Patologie. Medicină clinică ..................................................................... 27 



4 

 62   Inginerie. Tehnică în general: 
  621   Construcţii de maşini .............................................................................. 28 
  629   Tehnica mijloacelor de transport ............................................................. 28 
 63   Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite: 
  631   Probleme generale ale agriculturii ........................................................... 28 
 65   Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi transporturi. Contabilitate ...... 29 
  658   Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ............. 29 
  659   Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul ............................................... 29 
 
7   ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT: 
 72   Arhitectură ..................................................................................................... 30 
 79   Divertisment. Recreere. Jocuri. Sport: 
  796   Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică ..................................................... 30 
 
8   LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ: 
 81     Lingvistică şi limbi: 
  811   Limbi individuale: 
   811.135.1   Limba română ......................................................................... 32 
 82   Literatură: 
  821   Literaturi individuale: 
   821.135.1   Literatura română .................................................................... 33 
 
9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE: 
 94   Istorie ............................................................................................................. 34 
 
INDEX DE NUME .................................................................................................... 35 
INDEX DE TITLURI ................................................................................................ 42 
INDEX DE SUBIECTE ............................................................................................. 45 
INDEX DE EDITURI ................................................................................................ 50 
LISTĂ DIVIZIONARE ............................................................................................. 51 



5 

 
 0  GENERALITĂŢI 
 
 00   Prolegomena. Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 
 
 001   Ştiinţă şi cunoaştere în general. Organizarea muncii intelectuale 
 
 1 -  VÂRGOLICI, NICULINA.  
 Redactare şi corespondenţă / Niculina Vârgolici. - Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - 
Bucureşti : Editura Universităţii din Bucureşti, 2009. 
 264 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 263. 
 ISBN 978-973-737-644-2 : 54.00. 
 651.74   001.818 
 1. Corespondenţă 2. Scrisori. Arta scrierii scrisorilor. Corespondenţă. Scrisori originale. 
Alte opere în formă epistolară 3. Redactare. 
 651 / V 27 
 
 
 002   Documentare. Scrieri. Cărţi 
 
 2 -  NOI PROFESII ÎN INFORMARE ŞI DOCUMENTARE  

 / Coordonatori: Rodica Mandeal; Octavia-Luciana Porumbeanu. - Ediţia a 2-a revizuită. 
- Bucureşti : Editura Universităţii din Bucureşti, 2009. 
 146 p.; 20 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-973-737-659-6 : 35.00. 
 002.6 
 1. Centre de informare şi documentare 2. Informare documentară. 
 002 / N 84 
 
 
 004   Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor 
 
 3 -  DIACONESCU, CĂTĂLIN.  
 Curs de iniţiere în informatică / Cătălin Diaconescu. - [Piteşti] : Tiparg, 2005. 
 120 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 120. 
 ISBN 973-8029-72-4 : 25.00. 
 004(075.8) 
 1. Informatică 2. Calculatoare 3. Curs universitar. 
 004 / D 36 
 
 
 
 
 
 



6 

 4 -  MARINESCU, GEORGE G.  
 Aplicaţii AutoCAD 3D în construcţii / George G. Marinescu. - Ediţia a 2-a. - 
Bucureşti : Contegedo, 2007. 
 354 p.: il.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-85627-3-8 : 36.62 36.63. 
 004.42 AutoCAD:624   624:004.42 AutoCAD 
 1. Calculatoare 2. Grafică pe calculator 3. Programe de calculator 4. AutoCAD 5. 
Construcţii civile. 
 004 / M 40 
 
 
 005   Studiul organizării. Metodologie. Analiză. Sinteză. Clasificare şi  
          taxonomie: teorie, principii. Sistematizare în general 
 
 5 -  POPESCU, MARIAN.  
 Managementul resurselor umane / Dr. Marian Popescu; Dr. drd. Emilia Popescu; Dr. 
Elena Daniela Popescu. - Sibiu : Alma Mater, 2010. 
 184 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 180-182. 
 ISBN 978-973-748-457-2 : 30.00. 
 658.3.012.323:005.96   005.96:658.3.012.323 
 1. Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 2. Managementul 
organizaţiei 3. Resurse umane. 
 658 / P 81 
 
 
 01   Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 
 6 -  BRAICU, DOINA.  
 Cartea veche românească din secolele XVI-XVII în colecţiile Arhiepiscopiei 
Sibiului / Doina Braicu; Pr. Victor Bunea. - Sibiu : Editura Centrului Mitropolitan 
Sibiu, 1980. 
 168 p.+1 h.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 43-46. 
 0.50 8.00. 
 014 
 1. Bibliografie. Cataloage 2. Bibliografiile lucrărilor cu caracteristici speciale 3. Carte 
veche românească (despre) 4. Secolul XVI 5. Secolul XVII. 
 01 / B 77 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 7 -  INFORMARE ŞI COMUNICARE BIBLIOGRAFICĂ : LUCRĂRILE 
SESIUNILOR ŞTIINŢIFICE ALE STUDENŢILOR BIBLIOLOGI  
 . - Bucureşti : Editura Universităţii din Bucureşti, 2004. 
 122 p.; 29 cm. 
 Bibliogr. după fiecare lucrare. 
 ISBN 973-575-964-0 : 20.00. 
 02(063)   011/016(063)   007(063) 
 1. Biblioteconomie 2. Informare documentară 3. Informare bibliografică 4. Ştiinţa 
informării 5. Sesiuni de comunicări. 
 02 / I-52 
 
 
 02   Biblioteconomie. Biblioteci 
 
 8 -  GUIDA ALLA BIBLIOTECONOMIA  

 . - Milano : Editrice Bibliografia, 2008. 
 352 p.; 21 cm. - (Bibliografia e Biblioteconomia ; 84). 
 ISBN 978-88-7075-670-8 : 100.00. 
 02 
 1. Biblioteconomie. 
 02 / G 93 
 
 9 -  MONTECCHI, GIORGIO.  
 Manuale di biblioteconomia / Giorgio Montecchi; Fabio Venuda. - Quarta edizione. - 
Milano : Editrice Bibliografia, 1995. 
 384 p.; 21 cm. - (Bibliografia e Biblioteconomia ; 50). 
 ISBN 88-7075-653-X ISBN 978-88-7075-653-1 : 100.00. 
 02 
 1. Biblioteconomie. 
 02 / M 88 
 
 10 -  STOICA, ION.  
 Alma Mater Librorum / Ion Stoica. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 
1979. 
 148 p.; 21 cm. 
 0.01 8.00. 
 027.7 
 1. Biblioteci 2. Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior. Biblioteci 
universitare, de colegiu, politehnice 3. Biblioteci generale 4. Biblioteconomie. 
 02 / S 88 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 11 -  TAMMARO, ANNA MARIA.  
 Prontuario di biblioteconomia : 100 domande e risposte a uso dei bibliotecari delle 
università, delle biblioteche speciali e dei centri di documentazione / Anna Maria 
Tammaro. - Nuova edizione. - Milano : Editrice Bibliografia, 1992. 
 186 p.; 21 cm. - (Bibliografia e Biblioteconomia ; 42). 
 ISBN 88-7075-570-3 : 90.00. 
 02 
 1. Biblioteconomie 2. Biblioteci universitare 3. Biblioteci speciale 4. Centre de 
documentare. 
 02 / T 15 
 
 12 -  BIBLIOTECA - INFORMAŢIE, COMUNICARE, CUNOAŞTERE  

 . - Piteşti : Tiparg, 2008. 
 284 p.: il.; 20 cm. 
 Bibliogr. după fiecare lucrare. 
 ISBN 978-973-735-356-6 : 35.00. 
 021.112   002 
 1. Biblioteconomie 2. Informare - documentare 3. Ştiinţa informării 4. Biblioteca şi 
societatea. 
 02 / B 51 
 
 13 -  PROBIB : LUCRĂRILE SESIUNII DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PE 
PROBLEME DE BIBLIOTECONOMIE : COMUNICAREA COLECŢIILOR - 
ÎNTRE TRADIŢIE ŞI MODERNITATE : EDIŢIA I, PITEŞTI, 10-11 APRILIE 2008  
 . - Piteşti : Editura Universităţii din Piteşti, 2010. 
 208 p.; 20 cm. 
 Bibliogr. după fiecare lucrare. 
 ISBN ISSN: 2068-0929 : 30.00. 
 021.112(063)   002(063) 
 1. Biblioteconomie 2. Biblioteca şi societatea 3. Cultura informaţiei 4. Sesiune de 
comunicări 5. Piteşti, 2008. 
 02 / P 93 
 
 14 -  TÎRZIMAN, ELENA.  
 Biblioteconomie şi Ştiinţa Informării : Studii şi articole / Elena Tîrziman. - 
Bucureşti : Editura Universităţii din Bucureşti, 2009. 
 284 p.; 20 cm. 
 ISBN 978-973-737-631-2 : 40.00. 
 02   007   004.9 
 1. Biblioteconomie 2. Ştiinţa informării 3. Documente electronice 4. Informatică 
aplicată. 
 02 / T 63 
 
 
 
 
 
 



9 

 15 -  PROCESAREA DOCUMENTELOR ŞI GLOBALIZAREA INFORMAŢIILOR 
: LUCRĂRILE SESIUNILOR ŞTIINŢIFICE ALE STUDENŢILOR BIBLIOLOGI  
 . - Bucureşti : Editura Universităţii din Bucureşti, 2004. 
 122 p.; 29 cm. 
 Bibliogr. după fiecare lucrare. 
 ISBN 973-575-963-2 : 25.00. 
 02:004.424(063)   004.424:02(063)   681.9:027(063)   027:681.9(063)   025.4.05(063) 
 1. Biblioteconomie 2. Sisteme de clasificare 3. Limbaje de indexare 4. Procesarea 
documentelor 5. Globalizarea informaţiilor 6. Sesiuni de comunicări. 
 02 / P 93 
 
 16 -  CAMERA NAŢIONALĂ A CĂRŢII : 45 DE ANI (1957-2002) = NATIONAL 
BOOK CHAMBER : THE 45TH ANNIVERSARY (1957-2002)  
 . - Chişinău : Camera Naţională a Cărţii, 2002. 
 174 p.; 20 cm. 
 ISBN 9975-9532-6-3 : 30.00. 
 021.84:061.22(478)(091)   061.22:021.84(478)(091 
 1. Biblioteconomie 2. Depozit legal 3. Instituţii culturale 4. Camera Naţională a Cărţii 
5. Republica Moldova. 
 02 / C 16 
 
 17 -  PRODUSE ŞI SERVICII DE INFORMARE AVANSATĂ  

 / Coordonatori: Rodica Mandeal; Octavia-Luciana Porumbeanu. - Ediţia a 2-a revizuită 
şi adăugită. - Bucureşti : Editura Universităţii din Bucureşti, 2009. 
 248 p.; 20 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-973-737-658-9 : 40.00. 
 02:004   004:02   061.661.68 
 1. Biblioteconomie 2. Servicii de bibliotecă 3. Societate informaţională. 
 02 / P 94 
 
 
 
 1   FILOZOFIE 
 
 159.9   Psihologie 
 
 18 -  VASILE, ALINA SANDA.  
 Psihologia delincvenţei juvenile / Alina Sanda Vasile. - Bucureşti : Universul Juridic, 
2010. 
 686 p.; 20 cm. 
 Bibliogr. la p. 653-678. 
 ISBN 978-973-127-361-7 : 59.00. 
 343.915   159.922.763 
 1. Criminologie 2. Criminalitate juvenilă 3. Psihologie juvenilă. 
 343 / V 33 
 
 



10 

 17   Morală. Etică. Filozofie practică 
 
 19 -  MUREŞAN, LAURA.  
 Etica în afaceri / Laura Mureşan. - Braşov : Editura Universităţii Transilvania din 
Braşov, 2009. 
 150 p.; 29 cm. 
 ISBN 978-973-598-627-8 : 9.00. 
 174.4(075.8) 
 1. Etica în afaceri. Succes comercial 2. Morală profesională 3. Curs universitar. 
 17 / M 96 
 
 20 -  HEINZE, ERIC.  
 Orientarea sexuală: Un drept al omului : Un eseu despre legislaţia internaţională 
a drepturilor omului / Eric Heinze. - Chişinău : Tehnica-Info, 2002. 
 xxii, 402 p.; 21 cm. 
 ISBN 9975-63-154-1 : 10.00 25.00. 
 341.231.14:176   176:341.231.14 
 1. Drept internaţional 2. Drepturile omului 3. Morală sexuală. 
 341 / H 44 
 
 
 
 3   ŞTIINŢE SOCIALE 
 
 21 -  NECŞOI, IOANA CRISTINA.  
 Strategii de diversificare a serviciilor de kinetoterapie în staţiunile 
balneoclimaterice : Teză de doctorat / Necşoi Ioana Cristina; Conducător ştiinţific, 
prof. univ. dr. Georgescu Luminiţa. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 223 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 215-223. 
 Conţine 107 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 615.825(043)   615.838(043)   303.4 
 1. Gimnastică medicală, curativă. Terapie prin exerciţii 2. Balneoterapie. Tratamente cu 
apă 3. Strategii de cercetare 4. Teză de doctorat. 
 615(043) / N 33 
 
 
316   Sociologie 
 
 22 -  RĂDULESCU, SORIN M.  
 Sociologia devianţei şi a problemelor sociale / Sorin M. Rădulescu. - Bucureşti : 
Lumina Lex, 2010. 
 472 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-973-758-219-5 : 50.00. 
 316.624 
 1. Psihologie socială 2. Comportament deviant. Patologie socială. 
 316 / R 18 



11 

 32   Politică 
 
 23 -  UNGUREANU, RADU-SEBASTIAN.  
 Securitate, suveranitate şi instituţii internaţionale : Crizele din Europa de Sud-Est 
în anii '90 / Radu-Sebastian Ungureanu. - Iaşi : Polirom, 2010. 
 240 p.; 24 cm. - (Collegium. Relaţii internaţionale). 
 Bibliogr. la p. 217-228. 
 ISBN 978-973-46-1804-0 : 24.95. 
 327(100) 
 1. Relaţii internaţionale 2. Politică internaţională. 
 32 / U 52 
 
 
 33   Economie. Ştiinţe economice 
 
 330   Economie în general 
 
 24 -  ECONOMIE : MICROECONOMIE ŞI MACROECONOMIE  
 / Coord. Emilia Ungureanu. - Ediţia a 3-a revizuită. - Craiova : Sitech, 2010. 
 402 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 399-400. 
 ISBN 978-606-11-0762-9 : 10.00 29.98 30.00. 
 330.101.541(075.8)   330.101.542(075.8) 
 1. Economie 2. Macroeconomie 3. Microeconomie 4. Curs universitar. 
 330 / E 15 
 
 
 336   Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Monedă. Burse 
 
 25 -  APOSTOL, LUIZA.  
 Pieţe financiare : Manual universitar / Luiza Apostol. - Craiova : Sitech, 2010. 
 166 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 165. 
 ISBN 978-606-11-0785-8 : 15.00. 
 336.76(075.8) 
 1. Finanţe. Finanţe publice 2. Bănci. Bani 3. Monedă 4. Piaţa monetară 5. Piaţa de 
capital 6. Curs universitar. 
 336 / A 67 
 
 26 -  CLIPICI, EMILIA.  
 Bugetul public naţional şi trezoreria publică / Emilia Clipici. - Craiova : Sitech, 
2009. 
 226 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 221-225. 
 ISBN 978-606-530-746-9 : 27.00 30.00. 
 336.14 
 1. Finanţe. Bănci. Bani 2. Buget public. Buget naţional. 
 336 / C 57 



12 

 27 -  PÎRVU, DANIELA.  
 Finanţe internaţionale : Manual Universitar pentru Învăţământul Frecvenţă 
Redusă / Daniela Pîrvu. - Craiova : Sitech, 2010. 
 156 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 154-155. 
 ISBN 978-606-530-885-5 : 20.00. 
 339.7   336.76   336.717 
 1. Finanţe internaţionale 2. Piaţa internaţională 3. Curs universitar. 
 339 / P 67 
 
 
 338   Situaţie economică. Politică economică 
 
 28 -  TURISM RURAL : TRATAT  

 / Puiu Nistoreanu (coord.); Marinela Ghereş (coord.); Mariana Bănuţă;... - Bucureşti : 
C.H. Beck, 2010. 
 XXIV, 280 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-973-115-780-1 : 40.00. 
 338.48(498-22)(035) 
 1. Turism 2. Turism rural 3. Politica turismului 4. România 5. Autograful autorului. 
 338 / T 95 
 
 29 -  EUROPEAN UNION'S HISTORY, CULTURE AND CITIZENSHIP : "THE 
EUROPEAN UNION - ESTABLISHMENT AND REFORMS" : THE 
INTERNATIONAL CONFERENCE, 3ST EDITION, MAY 15-16TH, 2010  
 . - 3st edition. - Piteşti : Publishing House of University of Piteşti, 2010. 
 342 p.; 24 cm.+ 1 CD. 
 Conţine 1 CD cu lucrările in extenso, ISBN: 978-606-560-111-6 şi o broşură - The 
Conference Program and The Synthesis of the Works cu acelaşi nr. de inventar. 
 "Jean Monnet" European Module - "History of the European idea, civilization and 
construction", Ref.07/0120, Agreement nr.2007-1400/001-001 JEA JEACH. 
 ISBN 978-606-560-110-9 : 50.00. 
 341.217 UE:338.22(063)   338.22:341.217 UE(063) 
 1. Organizaţii interguvernamentale 2. Integrare europeană 3. Uniunea Europeană 4. 
Politică economică 5. Conferinţa Internaţională 6. Piteşti, 2010. 
 341 / E 90 
 
 30 -  SORICI, ION.  
 Managementul calităţii în serviciile publice / Dr. Ing. Ion Sorici. - Ediţia a 2-a. - 
Braşov : Editura Universităţii Transilvania din Braşov, 2010. 
 410 p.: il.; 24 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 343-353. 
 Anexe la p. 354-409. 
 ISBN 978-973-598-703-9 : 26.00. 
 658.562:338.465   338.465:658.562 
 1. Management 2. Controlul calităţii 3. Servicii publice. 
 658 / S 69 



13 

 339   Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială. 
          Finanţe internaţionale 
 
 31 -  CLIPICI, EMILIA.  
 Relaţii financiar-monetare internaţionale : Manual Universitar pentru 
Învăţământul Frecvenţă Redusă / Emilia Clipici. - Craiova : Sitech, 2010. 
 216 p.: il.; 24 cm. 
 ISBN 978-606-11-0497-0 : 20.00. 
 339.7 
 1. Finanţe internaţionale 2. Relaţii financiare internaţionale 3. Curs universitar. 
 339 / C 57 
 
 32 -  MOUTINHO, LUIZ.  
 Analiza cantitativă în managementul marketingului / Luiz Moutinho; Mark Goode; 
Fiona Davies. - Chişinău : Tehnica-Info, 2005. 
 338 p.: il.; 21 cm. 
 ISBN 9975-63-251-3 : 15.00 25.00. 
 339.138 
 1. Marketing 2. Analiză cantitativă. 
 339 / M 92 
 
 33 -  ŢURCANU, NICOLAE.  
 Marketing : Note de curs general cu exemple din construcţii / Nicolae Ţurcanu; 
Evsei Şamis. - Chişinău : Tehnica-Info, 2009. 
 186 p.: il.; 20 cm. 
 Bibliogr. la p. 182-185. 
 ISBN 978-9975-63-248-5 : 8.00 20.00. 
 339.138(075.8) 
 1. Marketing 2. Curs universitar. 
 339 / T 94 
 
 
 34   Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 
 34 -  DĂNIŞOR, DAN CLAUDIU.  
 Teoria generală a dreptului / Dan Claudiu Dănişor; Ion Dogaru; Gheorghe Dănişor. - 
Ediţia a 2-a. - Bucureşti : C.H. Beck, 2008. 
 XIV, 578 p.; 24 cm. - (Curs universitar). 
 Bibliogr. la p. 551-562. 
 ISBN 978-973-115-303-2 : 49.00. 
 34(075.8) 
 1. Drept 2. Curs universitar. 
 34 / D 17 
 
 
 
 
 



14 

 35 -  POPA, NICOLAE.  
 Teoria generală a dreptului / Nicolae Popa. - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : C.H. Beck, 
2008. 
 XIV, 250 p.; 23 cm.+ 1 CD - (Curs universitar). 
 Bibliogr. la p. 241-248. 
 ISBN 978-973-115-431-2 : 39.90. 
 34(075.8) 
 1. Drept 2. Curs universitar. 
 34 / P 79 
 
 36 -  SUBIECTE PREGĂTITOARE PENTRU EXAMENE : EXAMENUL DE 
ABSOLVIRE A INPPA. SUBIECTE PROPUSE PENTRU LUCRĂRI 
PROFESIONALE ÎN PERIOADA 2005-2010. EXAMENUL PENTRU 
DOBÂNDIREA TITLULUI PROFESIONAL DE AVOCAT DEFINITIV. 
SESIUNEA APRILIE 2009. SUBIECTE PROPUSE; EXAMEN PENTRU 
PRIMIREA ÎN PROFESIA DE AVOCAT (AVOCAT DEFINITIV). SESIUNEA 
FEBRUARIE 2010. SUBIECTE DE EXAMEN; EXAMEN PENTRU OBŢINEREA 
TITLULUI DE AVOCAT (EXCLUSIV PENTRU DOBÂNDIREA CALITĂŢII DE 
AVOCAT STAGIAR). SESIUNEA 24-25 FEBRUARIE 2010. TESTE TIP GRILĂ ŞI 
BAREME  
 . - Bucureşti : Universul Juridic, 2010. 
 574 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-127-372-3 : 59.00. 
 34(498)(079.1) 
 1. Drept 2. Teste - concursuri. 
 34 / S 94 
 
 37 -  ŢOP, DAN.  
 Istoria statului şi dreptului românesc / Dan Ţop; Olivian Mastacan. - Bucureşti : 
C.H. Beck, 2009. 
 244 p.; 21 cm. - (Manuale Beck). 
 Bibliogr. la p. 231-238. 
 ISBN 978-973-115-647-7 : 30.00. 
 340(498) 
 1. Drept 2. Istoria dreptului 3. România. 
 340 / T 76 
 
 
 340   Drept în general. Propedeutică. Metodele dreptului şi ştiinţe auxiliare 
 
 38 -  BOGHIRNEA, IULIA.  
 Teoria generală a dreptului / Iulia Boghirnea. - Craiova : Sitech, 2010. 
 204 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-606-11-0813-8 : 20.00. 
 340.12(075.8) 
 1. Drept 2. Teoria generală a dreptului 3. Curs universitar. 
 340 / B 64 



15 

 341   Drept internaţional 
 
 39 -  GYULA, FÁBIÁN.  
 Drept instituţional comunitar / Conf. dr. Gyula Fábián. - Ediţia a 3-a revăzută şi 
adăugită cu referiri la Tratatul de la Lisabona. - Cluj-Napoca : Sfera Juridică, 2008. 
 544 p.; 21 cm. - (Universitaria). 
 Bibliogr. la p. 502-507. 
 ISBN 978-973-1875-12-5 : 54.50. 
 341.217(4)UE 
 1. Drept internaţional 2. Organizaţii interguvernamentale 3. Uniunea Europeană. 
 341 / G 99 
 
 40 -  SELEJAN-GUŢAN, BIANCA.  
 Protecţia europeană a drepturilor omului / Bianca Selejan-Guţan. - Ediţia a 3-a 
revăzută şi adăugită. - Bucureşti : C.H. Beck, 2008. 
 X, 302 p.; 24 cm. - (Master). 
 Bibliogr. la p. 291-297. 
 ISBN 978-973-115-422-0 : 34.90. 
 341.231.14(4)   342.7(4) 
 1. Drept internaţional 2. Drepturile omului 3. Drept constituţional. 
 341 / S 43 
 
 41 -  VLĂŞCEANU, ADINA.  
 Procedura hotărârii preliminare : Culegere de hotărâri ale Curţii de Justiţie a 
Comunităţilor Europene / Adina Vlăşceanu; Tudorel Ştefan; Alina Nicoleta Vlăşceanu. 
- Bucureşti : Hamangiu, 2009. 
 XVIII, 366 p.; 20 cm. 
 ISBN 978-606-522-153-6 : 39.00. 
 343.1(498)   341.645.5(4) 
 1. Drept penal 2. Procedură penală 3. Curtea de Justiţie a Comunităţilor Europene. 
 343 / V 79 
 
 
 342   Drept public. Drept constituţional. Drept administrativ 
 
 42 -  GENOIU, ILIOARA.  
 Raportul juridic / Ilioara Genoiu. - Bucureşti : C.H. Beck, 2007. 
 XIV, 314 p.; 20 cm. - (Studii Juridice). 
 Bibliogr. la p. 293-308. 
 ISBN 978-973-115-106-9 : 30.00. 
 342 
 1. Drept public 2. Drept constituţional 3. Drept administrativ. 
 342 / G 30 
 
 
 
 
 



16 

 43 -  VEDINAŞ, VERGINIA.  
 Drept administrativ : Curs universitar / Prof. univ. dr. Verginia Vedinaş. - Ediţia a 
5-a, revăzută şi actualizată. - Bucureşti : Universul Juridic, 2009. 
 504 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 482-496. 
 Prezenta lucrare a fost redactată în baza legislaţiei şi doctrinei de specialitate existente 
până la data de 1 octombrie 2009. 
 ISBN 978-973-127-229-0 : 50.00. 
 342.9(498)(075.8) 
 1. Drept administrativ 2. Curs universitar. 
 342 / V 40 
 
 
 343   Drept penal. Infracţiuni penale 
 
 44 -  BUZATU, NICOLETA-ELENA.  
 Experimente şi simulări în laboratorul de criminalistică / Nicoleta-Elena Buzatu; 
Lucian Ionescu. - Bucureşti : C.H. Beck, 2010. 
 XII, 84 p.: il.; 24 cm. - (Seminare şi Teste). 
 Bibliogr. la p. 83. 
 ISBN 978-973-115-699-6 : 17.90. 
 343.9 
 1. Drept penal 2. Criminalistică 3. Îndrumar de laborator. 
 343 / B 98 
 
 45 -  CODUL PENAL COMENTAT  

 / Prof. univ. dr. Matei Basarab (coordonator); Prof. univ. dr. Viorel Paşca; Prof. univ. 
dr. Gheorghiţă Mateuţ;... - Bucureşti : Hamangiu, . 
 vol.; 21 cm. 
 ISBN 978-973-1720-64-7. 
  Vol. I : Partea generală / Prof. univ. dr. Matei Basarab (coordonator); Prof. univ. dr. 

Viorel Paşca; Prof. univ. dr. Gheorghiţă Mateuţ;... - 2007. - XVI, 728 p. - ISBN 978-

973-1720-65-4 : 89.00. 
  Vol. II : Partea specială / Prof. univ. dr. Matei Basarab; Prof. univ. dr. Viorel Paşca 

(coordonatori); Prof. univ. dr. Gheorghiţă Mateuţ;... - 2008. - XVI, 1152 p. - ISBN 978-

973-1836-67-6 : 140.00. 
 343(498)(094.4) 
 1. Drept penal 2. Procedură penală 3. Documente legislative. Surse legislative şi 
juridice. 
 343 / C 60 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 46 -  INSTITUŢII DE DREPT PENAL : CURS SELECTIV PENTRU EXAMENUL 
DE LICENŢĂ  
 / Costică Bulai; Avram Filipaş; Constantin Mitrache;... - Ediţia a 4-a revizuită şi 
adăugită. - Bucureşti : Editura Trei, 2008. 
 602 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-707-173-6 : 69.90. 
 343(498)(075.8) 
 1. Drept penal. Infracţiuni penale 2. Curs universitar. 
 343 / I-57 
 
 47 -  MITRACHE, CONSTANTIN.  
 Drept penal român : Partea generală / Prof. univ. dr. Constantin Mitrache; Conf. 
univ. dr. Cristian Mitrache. - Ediţia a 8-a revăzută şi adăugită. - Bucureşti : Universul 
Juridic, 2010. 
 486 p.; 24 cm. 
 Conţine în extras Partea Generală din Noul Cod Penal la p. 455-482. 
 ISBN 978-973-127-409-6 : 65.00. 
 343(498)(075.8) 
 1. Drept 2. Drept penal. Infracţiuni penale. 
 343 / M 82 
 
 48 -  NEAGU, ION.  
 Tratat de procedură penală : Partea generală / Ion Neagu. - Ediţia a 2-a, revăzută şi 
adăugită. - Bucureşti : Universul Juridic, 2010. 
 712 p.; 24 cm. - (Tratate). 
 ISBN 978-973-127-224-5 : 100.00. 
 343.1(035) 
 1. Drept penal 2. Procedură penală 3. Tratat. 
 343 / N 31 
 
 49 -  NEAGU, ION.  
 Tratat de procedură penală : Partea specială / Ion Neagu. - Ediţia a 2-a, revăzută şi 
adăugită. - Bucureşti : Universul Juridic, 2010. 
 684 p.; 24 cm. - (Tratate). 
 ISBN 978-973-127-320-4 : 99.00. 
 343.1(035) 
 1. Drept penal 2. Procedură penală 3. Tratat. 
 343 / N 31 
 
 50 -  PASCU, ILIE.  
 Drept penal : Partea specială / Prof. univ. dr. Ilie Pascu; Conf. univ. dr. Mirela 
Gorunescu. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Hamangiu, 2009. 
 XLII, 780 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-606-522-145-1 : 83.00. 
 343(498) 
 1. Drept penal 2. România. 
 343 / P 40 
 



18 

 51 -  TOADER, TUDOREL.  
 Drept penal român : Partea specială / Prof. univ. dr. Tudorel Toader, Judecător la 
Curtea Constituţională. - Ediţia a 5-a revizuită şi actualizată până la data de 1 
septembrie 2010. - Bucureşti : Hamangiu, 2010. 
 XII, 548 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-606-522-356-1 : 69.00. 
 343(498) 
 1. Drept 2. Drept penal. Infracţiuni penale. 
 343 / T 67 
 
 
 347   Drept civil 
 
 52 -  BACACI, ALEXANDRU.  
 Dreptul familiei / Alexandru Bacaci; Viorica-Claudia Dumitrache; Cristina Codruţa 
Hageanu. - Ediţia a 6-a. - Bucureşti : C.H. Beck, 2009. 
 XVI, 352 p.; 24 cm. - (Curs Universitar). 
 Prezenta ediţie cuprinde referiri şi scurte comentarii privind modul de reglementare a 
instituţiilor din dreptul familiei prin noul Cod Civil adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
publicată în Monitorul Oficial al României nr. 511 din 24.07.2009. Instituţiile care au 
suferit modificări substanţiale sunt redate pe larg, arătându-se, acolo unde este cazul, 
care sunt deosebirile faţă de reglementarea actuală. 
 ISBN 978-973-115-619-4 : 54.90. 
 347.6(075.8) 
 1. Dreptul familiei 2. Curs universitar. 
 347 / B 12 
 
 53 -  BOROI, GABRIEL.  
 Drept civil : Partea generală : Persoanele / Prof. univ. dr. Gabriel Boroi. - Ediţia a 4-
a, revizuită şi adăugită . - Bucureşti : Hamangiu, 2010. 
 490 p.; 24 cm. - (Carte universitară). 
 ISBN 978-606-522-347-9 : 65.00. 
 347.15/.17(498)(075.8) 
 1. Drept civil 2. Legislaţie comentată 3. Persoană fizică (Drept civil) 4. Persoană 
juridică (Drept civil) 5. România. 
 347 / B 69 
 
 54 -  BOROI, GABRIEL.  
 Drept procesual civil : Teste grilă şi speţe pentru examene / Prof. univ. dr. Gabriel 
Boroi; Lector univ. dr. Gabriela Răducan. - Bucureşti : Hamangiu, 2009. 
 146 p.; 21 cm. 
 ISBN 978-606-522-255-7 : 20.00. 
 347(079.1) 
 1. Drept civil 2. Teste - concursuri. 
 347 / B 69 
 
 
 



19 

 55 -  CHELARU, EUGEN.  
 Drept civil. Drepturile reale principale / Eugen Chelaru. - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : 
C.H. Beck, 2009. 
 XIV, 434 p.; 24 cm. - (Curs universitar). 
 Bibliogr. la p. 415-426. 
 La elaborarea acestei lucrări au fost avute în vedere bibliografia publicată şi legislaţia 
adoptată până la data de 31 august 2009. 
 ISBN 978-973-115-660-6 : 59.90. 
 347(075.8) 
 1. Drept civil 2. Drepturile reale 3. Curs universitar. 
 347 / C 40 
 
 56 -  CHELARU, EUGEN.  
 Drept civil. Partea generală / Eugen Chelaru. - Ediţia a 2-a revăzută. - Bucureşti : 
C.H. Beck, 2007. 
 VIII, 264 p.; 24 cm. - (Curs universitar). 
 ISBN 978-973-115-198-4 : 26.90. 
 347(498)(075.8) 
 1. Drept civil 2. Curs universitar 3. România. 
 347 / C 40 
 
 57 -  CHELARU, EUGEN.  
 Drept civil. Persoanele / Eugen Chelaru. - Ediţia a 2-a, refundamentată şi completată. - 
Bucureşti : C.H. Beck, 2008. 
 X, 174 p.; 24 cm. - (Curs universitar). 
 La elaborarea prezentei lucrări s-a ţinut seama de materialul documentar publicat până 
la data de 20 ianuarie 2008. 
 Bibliogr. la p. 167-171. 
 ISBN 978-973-115-319-3 : 27.90. 
 347.15/.17(498)(075.8) 
 1. Drept civil 2. Persoane fizice 3. Curs universitar. 
 347 / C 40 
 
 58 -  CIOBANU, VIOREL MIHAI.  
 Drept procesual civil : Îndreptar pentru seminare şi examene / Viorel Mihai 
Ciobanu; Traian Cornel Briciu; Claudiu Constantin Dinu. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : 
C.H. Beck, 2010. 
 XII, 214 p.; 20 cm. - (Seminare şi Teste). 
 ISBN 978-973-115-708-5 : 34.90. 
 347.91/.95(498)(075.8) 
 1. Drept civil 2. Procedură civilă. Măsuri de procedură civilă 3. Curs universitar. 
 347 / C 51 
 
 
 
 
 
 



20 

 59 -  DROSU ŞAGUNA, DAN.  
 Drept financiar public / Dan Drosu Şaguna. - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : C.H. Beck, 
2009. 
 XIV, 394 p.; 24 cm. - (Curs universitar). 
 ISBN 978-973-115-664-4 : 59.90. 
 347.73(075.8)(498) 
 1. Drept financiar 2. Curs universitar 3. România. 
 347 / D 84 
 
 60 -  HURBEAN, ADA.  
 Viciile de consimţământ / Lector univ. dr. Ada Hurbean. - Bucureşti : Hamangiu, 
2010. 
 XII, 292 p.; 21 cm. - (Monografie). 
 Bibliogr. la p. 279-288. 
 Cuprinde: eroarea, dolul, violenţa, leziunea. 
 ISBN 978-606-522-267-0 : 39.00. 
 347.441.8 
 1. Drept civil 2. Viciu de consimţământ. 
 347 / H 95 
 
 61 -  MACOVEI, IOAN.  
 Dreptul comerţului internaţional / Ioan Macovei. - Bucureşti : C.H. Beck, . 
 vol.; 24 cm. - (Curs universitar). 
 ISBN 973-115-025-0 ISBN 978-973-115-025-3. 
  Volumul II. - 2009. - XVIII, 454 p. - Bibliogr. la p. 443-449. - ISBN 978-973-115-595-

1 : 64.90. 

 347.7(100)(075.8) 
 1. Drept comercial 2. Drept comercial internaţional 3. Curs universitar. 
 347 / M 13 
 
 62 -  MALAURIE, PHILIPPE.  
 Drept civil : Contractele speciale / Philippe Malaurie, Profesor emerit, Universitatea 
Pantéon-Assas (Paris II); Laurent Aynès, Profesor, Universitatea Pantéon-Sorbonne 
(Paris I); Pierre Yves-Gautier, Profesor, Universitatea Pantéon-Assas (Paris II). - 
Bucureşti : Wolters Kluwer, 2009. 
 XXII, 690 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-1911-61-8 : 160.00. 
 347.4(498) 
 1. Drept civil 2. Contracte speciale 3. România. 
 347 / M 17 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 63 -  MALAURIE, PHILIPPE.  
 Drept civil : Obligaţiile / Philippe Malaurie, Profesor emerit, Universitatea Pantéon-
Assas (Paris II); Laurent Aynès, Profesor, Universitatea Pantéon-Sorbonne (Paris I); 
Philippe Stoffel-Munck, Profesor, Universitatea Pantéon- Sorbonne (Paris I). - 
Bucureşti : Wolters Kluwer, 2009. 
 XVIII, 910 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-1911-62-5 : 180.00. 
 347.4(498) 
 1. Drept civil 2. Obligaţii. Contracte. Convenţii 3. România. 
 347 / M 17 
 
 64 -  NICOLAE, MARIAN.  
 Tratat de prescripţie extinctivă / Conf. univ. dr. Marian Nicolae. - Bucureşti : 
Universul Juridic, 2010. 
 1288 p.; 24 cm. - (Serie de autor - Marian Nicolae). 
 Bibliogr. la p. 1201-1240. 
 ISBN 978-973-127-380-8 : 120.00. 
 347.131.222.4(035) 
 1. Drept civil 2. Prescripţie extinctivă 3. Tratat. 
 347 / N 60 
 
 65 -  PERJU, PAVEL.  
 Codul civil adnotat / Prof. univ. dr. Corneliu Bîrsan (coordonator); Judecător Pavel 
Perju; Prof. univ. dr. Mona-Maria Pivniceru. - Bucureşti : Hamangiu, . 
 vol.; 18 cm. - (Codurile Hamangiu). 
 ISBN 978-606-522-054-6. 
  Vol. I : Art. 1-649. - 2008. - XII, 676 p. - Cuprinde: efectele şi aplicarea legilor, 

bunurile, dreptul de proprietate, uzufructul, uzul, abitaţiunea, servituţile. - La 

elaborarea lucrării au fost avute în vedere legislaţia în vigoare şi documentele oficiale 

până la data de 15 octombrie 2008. - ISBN 978-606-522-055-3 : 90.00. 
 347(498)(094) 
 1. Drept civil 2. România 3. Legislaţie. 
 347 / P 52 
 
 66 -  RĂDUCAN, GABRIELA.  
 Dreptul executării silite : Titlul executoriu european / Conf. univ. dr. Gabriela 
Răducan. - Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - Bucureşti : Hamangiu, 2010. 
 370 p.; 24 cm. - (Carte universitară). 
 ISBN 978-606-522-309-7 : 49.00. 
 347.952(4+498)(094) 
 1. Drept civil 2. Procedură judiciară 3. Executarea sentinţei 4. Europa 5. România 6. 
Curs universitar. 
 347 / R 17 
 
 
 
 
 



22 

 67 -  STOICA, VALERIU.  
 Drept civil. Drepturile reale principale / Valeriu Stoica. - Bucureşti : C.H. Beck, 
2009. 
 XVI, 528 p.; 24 cm.+ 1 DVD - (Curs universitar). 
 Bibliogr. la p. 495-516. 
 ISBN 978-973-115-649-1 : 99.90. 
 347.22(075.8) 
 1. Drept civil 2. Drepturi reale 3. Curs universitar. 
 347 / S 88 
 
 68 -  TABACU, ANDREEA.  
 Drept procesual civil / Andreea Tabacu. - Ediţia a 5-a, revăzută şi adăugită. - 
Bucureşti : Universul Juridic, 2010. 
 532 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-127-448-5 : 55.04. 
 347.91/95(075.8) 
 1. Drept civil 2. Procedură civilă 3. Decizie judecătorească 4. Judecată. Apel 5. Curs 
universitar. 
 347 / T 11 
 
 69 -  TITLURI DE CREDIT ŞI INSTRUMENTE DE PLATĂ  

 . - Ediţie actualizată la 1 septembrie 2008. - Bucureşti : Hamangiu, 2008. 
 VI, 282 p.; 20 cm. - (Legislaţie). 
 Cuprinde: Cecul, Cambia, Biletul la ordin, Ordinul de plată utilizat în operaţiuni de 
transfer-credit, Ordinul de plată pentru Trezoreria Statului. 
 ISBN 978-973-1836-97-3 : 10.00. 
 347.7 
 1. Drept comercial 2. Tranzacţii comerciale. Oameni de afaceri 3. Instrumente de plată. 
 347 / T 65 
 
 70 -  UNGUREANU, OVIDIU.  
 Tratat de drept civil : Bunurile. Drepturile reale principale / Profesor univ. dr. 
Ovidiu Ungureanu; Lector univ. dr. Cornelia Munteanu. - Bucureşti : Hamangiu, 2008. 
 XVIII, 702 p.; 23 cm. 
 Bibliogr. la p. 695-696. 
 ISBN 978-973-1836-99-7 : 100.00. 
 347.22(035) 
 1. Drept civil 2. Drepturi reale. Bunuri şi lucruri. 
 347 / U 52 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 349   Ramuri speciale ale dreptului 
 
 71 -  ŢICLEA, ALEXANDRU.  
 Tratat de dreptul muncii / Alexandru Ţiclea. - Ediţia a 3-a. - Bucureşti : Universul 
Juridic, 2009. 
 1024 p.; 24 cm. - (Tratate). 
 ISBN 978-973-127-130-9 : 99.00. 
 349.2(498)(035) 
 1. Dreptul muncii 2. Tratat 3. România. 
 349 / T 58 
 
 
 35   Administraţie publică. Conducere administrativă. Armată. Artă militară 
 
 72 -  CHELARU, EUGEN.  
 Administrarea domeniului public şi a domeniului privat / Eugen Chelaru. - Ediţia a 
2-a revăzută şi completată. - Bucureşti : C.H. Beck, 2008. 
 X, 158 p.; 24 cm. - (Master). 
 Bibliogr. la p. 149-154. 
 ISBN 978-973-115-413-8 : 24.90. 
 351.711(498) 
 1. Administraţie publică 2. Proprietăţi publice. 
 35 / C 40 
 
 73 -  IANCU, DIANA-CAMELIA.  
 Uniunea Europeană şi administraţia publică / Diana-Camelia Iancu. - Iaşi : Polirom, 
2010. 
 248 p.; 24 cm. - (Collegium. Politici publice şi integrare europeană). 
 Bibliogr. la p. 221-243. 
 ISBN 978-973-46-1826-2 : 34.95. 
 35(4) 
 1. Administraţie publică 2. Uniunea Europeană. 
 35 / I-25 
 
 74 -  BĂLAN, EMIL.  
 Instituţii administrative / Emil Bălan. - Bucureşti : C.H. Beck, 2008. 
 X, 230 p.; 23 cm. - (Master). 
 ISBN 978-973-115-269-1 : 25.90 34.90. 
 342(498)(075.8)   352(498)(075.8) 
 1. Drept administrativ 2. Administraţie locală 3. Curs universitar 4. România. 
 342 / B 19; 342 / B 19 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 37   Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 
 
 75 -  DĂNESCU, ELENA.  
 Stimularea creativităţii la vârsta preşcolară : Un studiu experimental / Elena 
Dănescu. - Piteşti : Paralela 45, 2009. 
 208 p.: il.; 21 cm.+ anexe - (Universitaria). 
 Bibliogr. la p. 175-185. 
 Anexe la p. 186-206. 
 ISBN 978-973-47-0679-2 : 20.00. 
 159.95:37.026   37.026:159.95   159.95:37.036   37.036:159.95 
 1. Psihologie 2. Creativitate 3. Educaţie. Învăţământ 4. Metodică 5. Pedagogie şcolară. 
 159.9 / D 16 
 
 76 -  CORODEANU, GABI.  
 Optimizarea sistemului de evaluare la educaţie fizică şi sport, ciclul liceal : Teză 
de doctorat / Corodeanu Gabi; Conducător ştiinţific, prof. univ. dr. Mihăilescu Liliana. 
- Piteşti : [s.n.], 2010. 
 221 p.: il.+ tab.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 212-221. 
 Conţine 127 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.015(043):371.26:373.6   371.26:796.015(043):373.6   373.6:796.015(043):371.26 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Aprecierea şi controlul progreselor elevilor 3. Metodologia 
sportului 4. Învăţământ liceal 5. Teză de doctorat. 
 796(043) / C 72 
 
 77 -  DUŢĂ, DANIEL.  
 Studiu privind optimizarea condiţiei fizice a studenţilor de la facultăţile cu profil 
politehnic : Teză de doctorat / Doctorand Daniel Duţă; Conducător ştiinţific, prof. 
univ. dr. Niculescu Mugurel. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 222 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 218-221. 
 Conţine 86 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.012.11(043):378   378:796.012.11(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Capacitate de efort fizic 3. Educaţie. Învăţământ 4. 
Învăţământ superior 5. Teză de doctorat. 
 796(043) / D 97 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 78 -  OPREA, VIOREL.  
 Tipuri de comunicare şi utilizarea lor în domeniul educaţiei fizice şi sportului : 
Teză de doctorat / Oprea Viorel; Conducător ştiinţific, prof. univ. dr. Colibaba-Evuleţ 
Dumitru. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 247 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 233-247. 
 Conţine 261 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.01:316.77(043)   316.77(043):796.01   796.01:371(043)   371(043):796.01 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Comunicare socială 3. Comunicare pedagogică 4. Teză de 
doctorat. 
 796(043) / O-64 
 
 79 -  RÂŢĂ, ELISABETA.  
 Concept de optimizare a instruirii echipelor reprezentative studenţeşti de handbal 
şi volei prin mijloace atletice : Teză de doctorat / Elisabeta Râţă; Conducător 
ştiinţific, prof. univ. dr. Gheorghe Simion. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 256 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 247-255. 
 Conţine 111 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 796.012.(043)   796.322/325:378   378:796.322/325 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Motricitate 3. Handbal 4. Volei 5. Învăţământ superior 6. 
Teză de doctorat. 
 796(043) / R 29 
 
 
 39   Etnografie. Folclor 
 
 80 -  COSMA, TRAIAN.  
 Mereu politeţea! : Ghid de comportare civilizată pentru copii şi tineri / Traian 
Cosma. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, R.A., 2008. 
 168 p.: il.; 21 cm. 
 Bibliogr. la p. 163-164. 
 ISBN 978-973-30-2036-3 : 12.00. 
 395 
 1. Etichete 2. Maniere elegante. 
 39 / C 74 
 
 81 -  HOOKS, BELL.  
 Teoria feministă : De la margini spre centru / Bell Hooks. - Chişinău : Tehnica-Info, 
2003. 
 168 p.; 20 cm. 
 Bibliogr. la p. 163-166. 
 ISBN 9975-63-207-6 : 5.00 15.00. 
 396 
 1. Etnologie. Etnografie. Folclor. Obiceiuri. Maniere. Tradiţii. Mod de viaţă 2. 
Feminism. Femeile şi societatea. Situaţia femeilor. 
 39 / H 77 



26 

 82 -  STUDIU PRIVIND RELAŢIILE TRADIŢIONALE, CULTURALE ŞI 
SPIRITUALITATEA PROFUNDĂ, EXISTENTĂ ÎNTRE REPAOSURILE 
ACTIVITĂŢII DE BAZĂ PASTORALE ŞI MARILE SĂRBĂTORI RELIGIOASE 
LA ROMÂNII DIN AREALUL RURAL MONTAN : CALENDARUL 
ACTIVITĂŢILOR ŞI SĂRBĂTORILOR PASTORALE ŞI RELIGIOASE ÎN 
AREALUL MĂRGINIMII SIBIULUI ŞI ÎN ALTE CÂTEVA LOCURI AFLATE 
SUB INFLUENŢA ISTORICĂ ŞI OCUPAŢIONALĂ A ACESTEIA, ÎN ARCUL 
CARPATIC ŞI SUBCARPATIC MERIDIONAL  
 / Gheorghe Săvoiu (coordonator). - Sibiu : Editura Universităţii "Lucian Blaga" din 
Sibiu, 2010. 
 212 p.: il.; 20 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-606-12-0043-6 : 25.00. 
 39(498) 
 1. Etnografie 2. Folclor 3. Obiceiuri. Datini 4. România 5. Autograful autorului. 
 39 / S 93 
 
 
 5   MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 
 51   Matematică 
 
 514   Geometrie 
 
 83 -  MARINESCU, GEORGE G.  
 Geometrie descriptivă / George G. Marinescu. - Bucureşti : Contegedo, 2007. 
 364 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 363. 
 ISBN 978-973-85627-2-1 : 37.70. 
 514.18(075.8) 
 1. Geometrie 2. Geometrie descriptivă 3. Curs universitar. 
 514 / M 40 
 
 
 53   Fizică 
 
 532   Mecanica fluidelor 
 
 84 -  ŢÂRULESCU, RADU.  
 Elemente de mecanica fluidelor şi unele aplicaţii practice / Radu Ţârulescu; Ovidiu 
Mihai Crăciun. - Braşov : Editura Universităţii Transilvania din Braşov, 2009. 
 214 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 212-213. 
 ISBN 978-973-598-665-0 : 13.00. 
 532(075.8) 
 1. Mecanica fluidelor 2. Curs universitar. 
 532 / T 24 
 



27 

 57   Biologie 
 
 577   Bazele materiale ale vieţii. Biochimie. Biologie moleculară. Biofizică 
 
 85 -  ANALYTICAL AND NANOANALYTICAL METHODS FOR BIOMEDICAL 
AND ENVIRONMENTAL SCIENCES : IC-ANMBES 2010 : BOOK OF ABSTRACTS  

 / Editors: Monica Florescu; Mihaela Badea; Jean-Louis Marty;... - Braşov : 
Transilvania University Press, 2010. 
 172 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-598-722-0 : 11.00. 
 577.1(063) 
 1. Biochimie 2. Biofizică 3. Bazele chimice ale vieţii 4. Conferinţe internaţionale 5. 
Braşov, 2010. 
 577 / A 48 
 
 
 
 6   ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 
 61   Medicină 
 
 616   Patologie. Medicină clinică 
 
 86 -  DRAGOMIR, MIHAI-MARIAN.  
 Optimizarea metodelor de recuperare a mersului la pacienţii cu A.V.C. prin 
strategii de analiză kinetică şi explorări neuromusculare : Teză de doctorat / 
Dragomir Mihai-Marin; Conducător ştiinţific, prof. univ. dr. Georgescu Luminiţa. - 
Piteşti : [s.n.], 2010. 
 271 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 261-272. 
 Conţine 368 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.012.62(043):616.831-001.34   616.831-001.34:796.012.62(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Motricitate 3. Exerciţii speciale 4. Medicină clinică 5. 
Neurologie 6. Comiţii cerebrale 7. Teză de doctorat. 
 796(043) / D 77 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 62   Inginerie. Tehnică în general 
 
 621   Construcţii de maşini 
 
 87 -  ISTRATE, MARIA MIHAELA.  
 Studiul etanşarii primare la etanşările frontale din industria petrochimică : Teză 
de doctorat / Ing. Istrate Maria Mihaela; Conducător Ştiinţific, prof. univ. dr. Popa 
Nicolae . - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 172 p.: il.; 30 cm. 
 Bibliogr. la p. 163-172. 
 10.00. 
 661.7(043):621.646.93   621.646.93:661.7(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Capacitate de efort fizic 3. Educaţie. Învăţământ 4. 
Învăţământ superior 5. Teză de doctorat. 
 661(043) / I-87 
 
 
 629   Tehnica mijloacelor de transport 
 
 88 -  BOGHIAN, MARIA.  
 Contribuţii privind optimizarea activităţilor de tratare a epavelor după stingerea 
vieţii autovehiculelor : Teză de doctorat / Inginer Maria Boghian; Conducător 
ştiinţific, prof. univ. dr. Ion Tabacu. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 182 p.: il.; 30 cm. 
 Bibliogr. la p. 175-181. 
 10.00. 
 629.33(043) 
 1. Ingineri. Tehnică 2. Automobile 3. Tehnica mijloacelor de transport 4. Uzura 
automobilelor 5. Teză de doctorat. 
 629(043) / B 64 
 
 
 63   Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 
 631   Probleme generale ale agriculturii 
 
 89 -  STUDIU PRIVIND STÂNA, PRODUSELE ŞI SUBPRODUSELE 
TRADIŢIONALE DE STÂNĂ DIN AREALUL RURAL MONTAN  

 / Mirela Stanciu (coordonator). - Sibiu : Editura Universităţii "Lucian Blaga" din Sibiu, 
2010. 
 256 p.: il.; 20 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-606-12-0032-0 : 25.00. 
 631.115.11   637.35 
 1. Agricultură 2. Exploatări agricole 3. Fermieri 4. Ferme de familie 5. Brânză şi 
prelucrarea brânzeturilor 6. Autograful autorului. 
 631 / S 93 
 



29 

 65   Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi transporturi. Contabilitate 
 
 90 -  RĂDULESCU, MAGDALENA.  
 Managementul performanţelor şi riscurilor bancare în contextul crizelor bancare 
şi configurării sistemelor bancare actuale / Magdalena Rădulescu. - Craiova : Sitech, 
2009. 
 288 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 286. 
 ISBN 978-606-530-212-9 : 40.00. 
 336.717.8:65.012.4   65.012.4:336.717.8 
 1. Bănci. Bani 2. Management bancar. 
 336 / R 18 
 
 
 658   Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 
 91 -  RELAŢII DE GRUP, MANAGEMENT ŞI ORGANIZARE  

 / Editată de Robert French şi Russ Vince. - Chişinău : Tehnica-Info, 2004. 
 viii, 302 p.; 21 cm. 
 Bibliogr. la p. 281-292. 
 ISBN 9975-63-231-9 : 10.00 20.00. 
 658.012.4 
 1. Organizare comercială 2. Management 3. Relaţii de muncă. 
 658 / R 43 
 
 
 659   Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 
 
 92 -  CIOARIC, VASILE.  
 Imagologia. Gestionarea crizelor de imagine : Note de curs / V. Cioaric. - Chişinău : 
Tehnica-Info, 2005. 
 118 p.; 22 cm. 
 Bibliogr. după fiecare temă. 
 ISBN 9975-63-249-1 : 15.00. 
 659.122(075.8)   65.011.3(075.8) 
 1. Imagine publică 2. Managementul crizei 3. Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 
4. Curs universitar. 
 659 / C 53 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 7   ARTĂ. ARHITECTURĂ. SPORT 
 
 72   Arhitectură 
 
 93 -  MARINESCU, GEORGE G.  
 Aplicaţii AutoCAD 3D în construcţii şi arhitectură / George G. Marinescu; Octavia 
Ana-Maria Marinescu. - Bucureşti : Contegedo, 2004. 
 336 p.: il.; 24 cm. 
 ISBN 973-85627-1-6 : 41.20. 
 004.42 AutoCAD:624   624:004.42 AutoCAD   004.42 AutoCAD:72   72:004.42 
AutoCAD 
 1. Calculatoare 2. Programe de calculator 3. AutoCAD 4. Construcţii civile 5. 
Arhitectură. 
 004 / M 40 
 
 
 79   Divertisment. Recreere. Jocuri. Sport 
 
 796   Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 
 
 94 -  FORŢAN, CĂTĂLIN-IONUŢ.  
 Contribuţii privind rolul psihomotricităţii în optimizarea procesului de pregătire 
la scrimă-începători : Teză de doctorat / Forţan Cătălin-Ionuţ; Conducător ştiinţific, 
prof. univ. dr. Niculescu Mugurel. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 215 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 207-216. 
 Conţine 60 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.86   796.013(043)   796.071.4 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Scrimă 3. Motricitate 4. Cadre sportive profesioniste. 
Profesori de sport. Antrenori. Instructori 5. Teză de doctorat. 
 796(043) / F 80 
 
 95 -  GRIGOROIU (HRISTACHE) MARIA DIANA.  
 Identificarea şi dezvoltarea calităţilor motrice specifice în voleiul feminin de 
performanţă : Teză de doctorat / Grigoroiu (Hristache) Maria Diana; Conducător 
ştiinţific: Prof.univ.dr. Pierre Joseph de Hillerin. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 237 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 228-237. 
 Conţine 224 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.012(043):796.325   796.325:796.012(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Motricitate 3. Volei 4. Performanţă sportivă 5. Teză de 
doctorat. 
 796(043) / G 85 
 
 
 



31 

 96 -  IACOBINI, PAUL.  
 Optimizarea capacităţii motrice a elevilor prin folosirea metodelor şi mijloacelor 
specifice sporturilor de luptă în programa şcolară : Teză de doctorat / Iacobini 
Paul; Conducător ştiinţific: Prof.univ.dr. Pierre Joseph de Hillerin. - Piteşti : [s.n.], 
2010. 
 247 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Conţine 224 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 Bibliogr. la p. 237-247. 
 10.00. 
 796.012(043); 796.85:371.3   371.3:796.85; 796.012(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Motricitate 3. Sporturi de luptă 4. Educaţie. Învăţământ 5. 
Teză de doctorat. 
 796(043) / I-15 
 
 97 -  LECCA, ŞTEFAN.  
 Concepţia de joc şi pregătire în baschetul de performanţă : Teză de doctorat / 
Ştefan Lecca; Conducător ştiinţific: Prof.univ.dr. Colibaba-Evuleţ Dumitru. - Piteşti : 
[s.n.], 2010. 
 X, 289 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 228-237. 
 Conţine 29 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.015(043):796.323.2   796.323.2:796.015(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Baschet 3. Performanţă sportivă 4. Teză de doctorat. 
 796(043) / L 37 
 
 98 -  LEŞU (AMZĂR), ELENA LUMINIŢA.  
 Contribuţii privind optimizarea pregătirii tehnice prin intermediul instruirii 
programate la voleibalistele începătoare : Teză de doctorat / Leşu (Amzăr) Elena 
Luminiţa; Conducător Ştiinţific, prof. univ. dr. Gheorghe Simion. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 282 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 274-282. 
 Conţine 71 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.012.11(043):796.325   796.325:796.012.11(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Motricitate 3. Volei 4. Teză de doctorat. 
 796(043) / L 52 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 99 -  ŞIMONCA (PISCOI), GEORGETA LUCIA.  
 Strategia pregătirii fizice în gimnastica aerobică, pentru primul stadiu formativ : 
Teză de doctorat / Şimonca (Piscoi) Georgeta Lucia; Conducător ştiinţific, prof. univ. 
dr. Mihăilescu Liliana Niculina. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 283 p.: il.; 30 cm.+ anexe. 
 Bibliogr. la p. 273-283. 
 Conţine 267 p. anexe cu acelaşi nr. de inventar. 
 10.00. 
 796.412(043):796.015(043)   796.015(043):796.412(043) 
 1. Sport. Educaţie fizică 2. Gimnastică ritmică 3. Metodologia sportului. Antrenament 
sportiv. Performanţă sportivă. Solicitare 4. Teză de doctorat. 
 796(043) / S 58 
 
 
 
 8   LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 
 81   Lingvistică şi limbi 
 
 811   Limbi individuale 
 
  811.135.1   Limba română 
 
 100 -  CUMPENAŞU, FLORENTINA-GISELA.  
 Structura semantică şi gramaticală a interjecţiei în limba română : Teză de 
doctorat / Doctorand Cumpenaşu Florentina-Gisela; Conducător ştiinţific, prof. univ. 
dr. Găitănaru Ştefan. - Piteşti : [s.n.], 2010. 
 203 p.: il.; 30 cm. 
 Bibliogr. la p. 196-203. 
 10.00. 
 811.135.1'367.628(043) 
 1. Limba română 2. Gramatica limbii române 3. Sintaxă 4. Interjecţii 5. Teză de 
doctorat. 
 811.135.1'(043) / C 94 
 
 101 -  LOZBĂ, MIHAI.  
 "Originea românilor" şi istoria limbii române / Mihai Lozbă. - Iaşi : Editura Pim, 
2010. 
 198 p.; 20 cm. 
 ISBN 978-606-520-770-7 : 10.00. 
 811.135.1'0 
 1. Limba română 2. Originea şi istoria limbii. Faze de dezvoltare. 
 811.135.1 / L 71 
 
 
 
 
 



33 

 102 -  NIŢĂ (VLAD), ELENA-CLEMENTINA.  
 Structura limbajului în poezia românească de avangardă : Teză de doctorat / Niţă 
Elena-Clemntina (Vlad); Conducător ştiinţific, prof. univ. dr. Găitănaru Ştefan. - Piteşti 
: [s.n.], 2010. 
 213 p.: il.; 30 cm. 
 Bibliogr. la p. 204-213. 
 10.00. 
 811.135.1(043):821.135.1-1   821.135.1-1:811.135.1(043) 
 1. Limba română 2. Literatură română 3. Poezie 4. Avangardism 5. Teză de doctorat. 
 811.135.1(043) / N 79 
 
 
 82   Literatură 
 
 821   Literaturi individuale 
 
  821.135.1   Literatura română 
 
 103 -  CERNĂTESCU, RADU.  
 Literatura luciferică : O istorie ocultă a literaturii române / Radu Cernătescu. - 
Bucureşti : Cartea Românească, 2010. 
 360 p.: il.; 24 cm. - (Critică. Istorie literară). 
 Bibliogr. la p. 349-355. 
 ISBN 978-973-23-2922-1 : 39.50. 
 821.135.1.09 
 1. Literatură română 2. Istorie literară. 
 821.135.1.09 / C 36 
 
 104 -  NEGRICI, EUGEN.  
 Literatura română sub comunism : 1948-1964 / Eugen Negrici. - Bucureşti : Cartea 
Românească, . 
 vol.; 24 cm. - (Critică. Istorie literară). 
 ISBN 978-973-23-2918-4. 
  Vol. I. - 2010. - 336 p. - ISBN 978-973-23-2920-7 : 37.95. 

 821.135.1.09 
 1. Literatură română 2. Istorie literară 3. Critică literară. 
 821.135.1.09 / N 41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 

 9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 
 94   Istorie 
 
 105 -  JOHNSON, PAUL.  
 O istorie a lumii moderne : 1920-2000 / Paul Johnson. - Ediţia a 2-a, revizuită. - 
Bucureşti : Humanitas, 2005. 
 856 p.; 24 cm. 
 ISBN 973-50-0907-2 : 54.00. 
 94(100)"1920/2000" 
 1. Istorie 2. Universalul ca loc. Internaţional. Toate ţările în general 3. 1920-2000. 
 94 / J 69 
 
 106 -  POPA, PETRE.  
 Memorialul de război Mateiaş : Valea Mare-Pravăţ, Câmpulung-Argeş / Prof. 
univ. dr. Petre Popa. - Piteşti : Tipnaste, 2009. 
 164 p.: il.; 20 cm. 
 Bibliogr. la p. 151. 
 ISBN 978-973-1921-13-6 : 20.00. 
 94(498)"1914/1918" 
 1. Istoria României 2. Mausoleul Mateiaş 3. Câmpulung Muscel 4. 1914-1918. 
 94 / P 79 
 
 107 -  VASILIEV, A.A.  
 Istoria Imperiului Bizantin / A.A. Vasiliev. - Iaşi : Polirom, 2010. 
 800 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 727-782. 
 ISBN 978-973-46-0791-4 : 74.00. 
 94(37) 
 1. Istorie 2. Imperiul Bizantin. 
 94 / V 34 
 
 108 -  LEMNY, ŞTEFAN.  
 Cantemireştii : Aventura europeană a unei familii princiare din secolul 
al XVIII-lea / Ştefan Lemny. - Iaşi : Polirom, 2010. 
 328 p.; 24 cm. - (Historia). 
 Bibliogr. la p. 295-314. 
 ISBN 978-973-46-1289-5 : 37.95. 
 94(498) Cantemir   008(498) Cantemir 
 1. Istorie 2. Cultură. Civilizaţie 3. Familia Cantemireştilor 4. România. 
 94 / L 44 



35 

 

 INDEX DE NUME 

 

 A 

 ANGHELESCU, Carla Alexandra (rev.) - 53 
 ANTOFIE, Mihaela (coautor) - 89 
 ANTONE, Raluca (red.) - 61 
 ANTONESCU, Simona M. (referent şt.) - 15 
 ANTONIE, Iuliana (coautor) - 89 
 ANTONIU, Steliana (tehnoredactor) - 10 
 APOSTOL, Luiza - 25 
 AVRĂMESCU, Tiberiu Cristian (coautor) - 24 
 AYNÉS, Laurent - 62-63 

 B 

 BACACI, Alexandru - 52 
 BACINSCHI, Mihai (cop.) - 20, 81, 91-92 
 BADEA, Marius (tehnoredactor) - 75 
 BADEA, Mihaela (ed.) - 85 
 BAHACIU, Graţiela (coautor) - 89 
 BANCIU, Doina (referent şt.) - 2, 14, 17 
 BASARAB, Matei (coord.) - 45 
 BĂCILĂ, Vasile (coautor) - 89 
 BĂDILĂ, Mircea (coautor) - 45 
 BĂLAN, Emil - 74 
 BĂNUŢĂ, Mariana (coautor) - 28, 82, 89 
 BÂLDAN, Florentina Cristina (coautor) - 24 
 Biblioteca Judeţeană "Dinicu Golescu" Argeş - 12 
 BÎRSAN, Corneliu (coord.) - 65 
 BLAJ, Robert (coautor) - 89 
 BODEA, Radu (coautor) - 45 
 BODOGAE, Teodor (rev.) - 6 
 BOGHIAN, Maria - 88 
 BOGHIRNEA, Iulia - 38 
 BOROI, Gabriel - 53-54 
 BOŢA MOISIN, Anton-Florin (coord.) - 29 
 BOŢA MOISIN, Anton-Florin (referent şt.) - 27, 90 
 BRAICU, Doina - 6 
 BRICIU, Traian Cornel - 58 
 BRÎNARU, Traian (il.) - 106 
 BUCŞAN, Dan (il.) - 106 
 BUCŞAN, Daniel Petre (cop. ; il.) - 12 
 BULAI, Bogdan Nicolae (coautor) - 46 
 BULAI, Costică (coautor) - 46 
 BUNEA, Victor - 6 
 BURŢA-CERNAT, Bianca (red.) - 104 
 BUTIUC, Constantin (coautor) - 45 
 BUZATU, Nicoleta-Elena - 44 

 C 

 CARABĂ, Vasile-Adrian (trad. ; note) - 107 
 CARAGEA, Nela (coautor) - 89 
 CĂPRARU, Radu (tehnoredactor) - 73, 103, 107 
 CÂNDEA, Virgil (coord. şt.) - 6 
 CERNĂTESCU, Radu - 103 



36 

 CHELARU, Eugen - 55-57, 72 
 CHITOROAGĂ, Valentina (ed.) - 16 
 CIOARIC, Vasile - 92 
 CIOBANU, Viorel Mihai - 58 
 CIORNEA, Raluca (coautor) - 28 
 CIORTEA, Gligor (coautor) - 82, 89 
 CIUREA, Ion (referent şt.) - 29, 90 
 CLIPICI, Emilia - 26, 31 
 COLIBABA-EVULEŢ, Dumitru (cond. şt.) - 78, 97 
 CORODEANU, Gabi - 76 
 COSMA, Traian - 80 
 COZONAC, Renata (tehnoredactor) - 16 
 CRĂCIUN, Ovidiu Mihai - 84 
 CRĂCIUNEANU, Viorel (coautor) - 28, 82, 89 
 CREANGĂ, Florin (cop.) - 10 
 CRUDU, Mihaela-Carmen (red.) - 15 
 CRUDU, Mihaela-Carmen (referent şt.) - 7 
 CRUPI, Gianfranco (ed.) - 8 
 CUMPENAŞU, Florentina-Gisela - 100 
 CUROŞU, Flavia Valentina (red.) - 42 

 D 

 DAVIES, Fiona - 32 
 DĂNESCU, Elena - 75 
 DĂNIŞOR, Dan Claudiu - 34 
 DĂNIŞOR, Diana (trad.) - 62-63 
 DĂNIŞOR, Gheorghe - 34 
 DECA, Monica (red.) - 34, 74 
 DELEANU, Valer (coautor) - 82, 89 
 DIACONESCU, Cătălin - 3 
 DIDEA, Ionel (referent şt.) - 38 
 DINIŢĂ, Georgeta (coautor) - 82, 89 
 DINU, Claudiu Constantin - 58 
 DOGARU, Ion - 34 
 DRAGOMIR, Mihai-Marian - 86 
 DRĂGHICI, Constantin (referent şt.) - 5 
 DRĂGULELEI-DUMITRU, Elena (cop.) - 80 
 DROSU ŞAGUNA, Dan - 59 
 DUGULEANĂ, Liliana (referent şt.) - 19 
 DUMITRACHE, Viorica-Claudia - 52 
 DUMITRU, Dan (red. şef) - 80 
 DUNGAN, Petre (coautor) - 45 
 DUŢĂ, Daniel - 77 

 E 

 ENACHE, Ionel (referent şt.) - 1, 7 
 EPURE, Adriana (tehnoredactor) - 89 
 ERICH, Agnes (referent şt.) - 14 
 European Union's History, Culture and Citizenship : "The European Union - Establishmentand 
Reforms" - 29 

 F 

 Facultatea de Drept - 47, 64 
 Facultatea de Drept şi Ştiinţe Sociale - 60 
 Facultatea de Litere - Secţia de Bibliologie şi Ştiinţa Informării - 7, 15 
 FILIPAŞ, Avram (coautor) - 46 
 FIRESCU, Victoria (coautor) - 28, 82, 89 



37 

 First InternationalConference : Analytical and Nanoanalytical Methods for Biomedical and 
Environmental Sciences : IC-ANMBES 2010, Braşov, June 18th-20th, 2010 - 85 
 FLORESCU, Monica (ed.) - 85 
 FORŢAN, Cătălin-Ionuţ - 94 
 FRENCH, Robert (ed.) - 91 
 FUGALDI, Vincenzo (colab.) - 8 

 G 

 GAMBARI, Stefano (ed.) - 8 
 GĂITĂNARU, Ştefan (cond. şt.) - 100, 102 
 GENOIU, Ilioara - 42 
 GEORGESCU, Luminiţa (cond. şt.) - 21, 86 
 GHENICI, Otilia (red.) - 56 
 GHEORGHE, Carmen Adriana (referent şt.) - 19 
 GHEREŞ, Marinela (coord.) - 28 
 GHIU, Mădălina (lector) - 104 
 GHIU, Mădălina (red.) - 103 
 GOGOZAN, Alexandra (coautor) - 28 
 GOODE, Mark - 32 
 GORUNESCU, Mirela - 50 
 GRIG, Ioana (ed.) - 57 
 GRIG, Ioana (red.) - 40 
 GRIGOROIU (HRISTACHE) Maria Diana - 95 
 GUERRINI, Mauro (ed.) - 8 
 GYULA, Fábián - 39 

 H 

 HAGIU, Alina Mariana (coautor) - 24 
 HANDREA, Beatrice-Ana (red.) - 10 
 HEINZE, Eric - 20 
 HILLERIN, Pierre Joseph de (cond. şt.) - 95-96 
 HOOKS, Bell - 81 
 HORNOIU, Remus (coautor) - 28 
 HURBEAN, Ada - 60 

 I 

 IACOB, Bogdan (ed.) - 59 
 IACOB, Victoria (tehnoredactor) - 14, 17 
 IACOBINI, Paul - 96 
 IAGĂRU, Pompilica (coautor) - 89 
 IANCU, Diana-Camelia - 73 
 ILIE, Marieta (tehnoredactor) - 62-63 
 Institutul Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor - 36 
 ION, Monica (tehnoredactor) - 106 
 IONESCU, Lucian - 44 
 IRIMIE, Cornel (coord. şt.) - 6 
 ISAC, Florin-Lucian (coautor) - 28 
 ISTRATE, Maria Mihaela - 87 

 J 

 JEANRENAUD, Magda (trad.) - 108 
 JOHNSON, Paul - 105 

 L 

 LE ROY LADURIE, Emmanuel (pref.) - 108 
 LEBĂDĂ, Adina (red.) - 37, 61 
 LECCA, Ştefan - 97 
 LEMNY, Ştefan - 108 
 LEŞU (AMZĂR), Elena Luminiţa - 98 



38 

 LOZBĂ, Mihai - 101 

 M 

 MACOVEI, Ioan - 61 
 MALAURIE, Philippe - 62-63 
 MANCAŞ, Ramiro (coautor) - 45 
 MANDEAL, Rodica (coord.) - 2, 17 
 MANTU, Cătălin (tehnoredactor) - 34, 42, 52, 56, 61, 67, 72 
 MARICA, Iulian (red.) - 106 
 MARINESCU, George G. - 4, 83, 93 
 MARINESCU, Octavia Ana-Maria - 93 
 MARTINESCU, Ionel (referent şt.) - 30 
 MARTY, Jean-Louis (ed.) - 85 
 MASTACAN, Olivian - 37 
 MATEI, Gheorghe (referent şt.) - 26, 31 
 MATEUŢ, Gheorghiţă (coautor) - 45 
 MEDEANU, Tiberiu (coautor) - 45 
 MIDVICHI, Laurenţiu (cop.) - 23 
 MIHĂESCU, Constantin (tehnoredactor) - 108 
 MIHĂILESCU, Liliana Niculina (cond. şt.) - 76, 99 
 MIHEŞ, Cristian (coautor) - 45 
 MIRIŞAN, Valentin (coautor) - 45 
 MIROIU, Andrei (pref.) - 23 
 MITRACHE, Constantin - 47 
 MITRACHE, Constantin (coautor) - 46 
 MITRACHE, Cristian - 47 
 MITRACHE, Cristian (coautor) - 46 
 MITRAN, Daniel (red.) - 75 
 MOGOŞ, Ioana (red.) - 62-63 
 MONTECCHI, Giorgio - 9 
 MOTREANU, Bianca (lector) - 106 
 MOTREANU, Marius (foto.) - 106 
 MOUTINHO, Luiz - 32 
 MUNTEANU, Cornelia - 70 
 MUREŞAN, Laura - 19 

 N 

 NAZÂRU, Sebastian-Laurenţiu (trad. ; note) - 107 
 NEACŞU, Mădălina Nicoleta (coautor) - 24 
 NEAGU, Ion - 48-49 
 NECŞOI, Ioana Cristina - 21 
 NEGRICI, Eugen - 104 
 NEGRUŞ, Mariana (referent şt.) - 31 
 NICOLAE, Marian - 64 
 NICOLAE, Mitropolitul Ardealului (introd.) - 6 
 NICULESCU, Mugurel (cond. şt.) - 77, 94 
 NICULESCU, Zenovia (coord. şt.) - 7, 15 
 NISTOREANU, Puiu (coord.) - 28 
 NIŢĂ (VLAD), Elena-Clementina - 102 

 O 

 ONOFREI, Parascovia (red.) - 20, 81, 91-92 
 OPREA, Viorel - 78 
 OPREAN, Constantin (referent şt.) - 5 
 OSMOCHESCU, Tamara (red.) - 16 

 P 

 PARII, Carmen (cop.) - 73, 103, 108 



39 

 PASCU, Constantin (rev.) - 6 
 PASCU, Ilie - 50 
 PAŞCA, Viorel (coautor) - 45 
 PAVELESCU, Amalia (coautor) - 82, 89 
 PĂCURARIU, Mircea (rev.) - 6 
 PĂTRU, Ion (ed.) - 106 
 PĂUN, Luminiţa (tehnoredactor) - 23, 104 
 PEICIU, Alina-Maria (red.) - 69 
 PERJU, Pavel - 65 
 PETICĂ ROMAN, Doina (referent şt.) - 29 
 PETRILĂ, Cezar (red.) - 107 
 PIVNICERU, Mona-Maria - 65 
 PÎRVU, Daniela - 27 
 PLĂIAŞ, Ioan (coautor) - 28 
 POGONARIU, Meri (tehnoredactor) - 1 
 POMOHACI, Marcel (coautor) - 89 
 POP, Iuliana (coautor) - 28 
 POPA, Nicolae - 35 
 POPA, Nicolae (cond. şt.) - 87 
 POPA, Petre - 106 
 POPESCU, Cristina (red.) - 7 
 POPESCU, Cristina (referent şt.) - 15 
 POPESCU, Elena Daniela - 5 
 POPESCU, Emilia - 5 
 POPESCU, Luigi (referent şt.) - 29 
 POPESCU, Marian - 5 
 POPESCU, Ramona Florina (coautor) - 24 
 POPOVICI, Constantin (cop.) - 14 
 PORUMBEANU, Octavia-Luciana (coord.) - 2, 17 
 POSTELNICU, Adrian (referent şt.) - 84 
 PROBIB : Lucrările sesiunii de comunicări ştiinţifice pe probleme de biblioteconomie : Comunicarea 
colecţiilor - între tradiţie şi modernitate : Ediţia I, Piteşti, 10-11 aprilie 2008 - 13 
 PURIMA, Georgeta (coautor) - 89 

 R 

 RADU, Alina (red.) - 23 
 RAICU, Valerica (ed.) - 85 
 RĂDUCAN, Gabriela - 54, 66 
 RĂDULESCU, Magdalena - 90 
 RĂDULESCU, Sorin M. - 22 
 RĂILEANU, Radu (cop.) - 104, 107 
 RÂŢĂ, Elisabeta - 79 
 REGNEALĂ, Mircea (referent şt.) - 2, 17 
 ROMANESCU, Octavian (cop.) - 16 
 RUSU, Ion (referent şt.) - 38 
 RUSU, Sergiu (coautor) - 28 

 S 

 SACHELARIE, Octavian Mihail (coord.) - 12 
 SAND, Camelia (coautor) - 82, 89 
 SĂVOIU, Gheorghe (coautor) - 28, 89 
 SĂVOIU, Gheorghe (coord. ; tehnoredactor) - 82 
 SCHIDU, Luana (trad.) - 105 
 SELEJAN-GUŢAN, Bianca - 40 
 SFICHI, Giuliano (red.) - 73, 107-108 
 SIMION, Gheorghe (cond. şt.) - 79, 98 
 SOLOMON, Nicoleta (red.) - 59 
 SORICI, Ion - 30 



40 

 STAN, Doru Gabriel (ed.) - 106 
 STAN, Doru Gabriel (red.) - 13 
 STANCIU, Mirela (coautor) - 28 
 STANCIU, Mirela (coord. ; cop. ; tehnoredactor) - 82, 89 
 STANCU, Emilian (referent şt.) - 29 
 STOFFEL-MUNCK, Philippe - 63 
 STOICA, Ion - 10 
 STOICA, Valeriu - 67 

 Ş 

 ŞAMIS, Evsei - 33 
 ŞCHEAUA, Marius (coord.) - 62-63 
 ŞERBAN, Florina (red.) - 52, 72 
 ŞIMONCA (PISCOI), Georgeta Lucia - 99 
 ŞTEFAN, Tudorel - 41 
 ŞTREMPEL, Gabriel (rev.) - 6 

 T 

 TABACU, Andreea - 68 
 TABACU, Ion (cond. şt.) - 88 
 TAMMARO, Anna Maria - 11 
 TĂNASE, Mihai-Ovidiu (coautor) - 28 
 TÎRZIMAN, Elena - 14 
 TÎRZIMAN, Elena (referent şt.) - 1 
 TOADER, Tudorel - 51 
 TRIF, Constantin (cop.) - 28 
 TRIFA, Laura (red.) - 35, 67 
 TUDOR, Cătălim (ed.) - 106 
 TUDOR, Florin (trad.) - 20 
 TUDORIE, Ionuţ-Alexandru (trad. ; note ; introd.) - 107 
 TUTOMIR, Ovidiu (ed.) - 62-63 

 Ţ 

 ŢAICU, Marian (coautor) - 28 
 ŢÂRULESCU, Radu - 84 
 ŢICLEA, Alexandru - 71 
 ŢOP, Dan - 37 
 ŢURCANU, Nicolae - 33 

 U 

 UILECAN, Bogdan (trad. ; tehnoredactor) - 20, 81 
 UILECAN, Bogdan (trad.) - 32, 91 
 UNGUREANU, Dănuţ (coautor) - 28 
 UNGUREANU, Emilia (coord.) - 24 
 UNGUREANU, Emilia (referent şt.) - 26 
 UNGUREANU, Ovidiu - 70 
 UNGUREANU, Radu-Sebastian - 23 
 UNGUREANU, Virgil Barbu (referent şt.) - 84 
 Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia - 60 
 Universitatea din Bucureşti - 7, 15, 47, 64 
 Universitatea din Piteşti - Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport I.O.S.U.D. - 21, 76-79, 86, 94-99, 102 
 Universitatea din Piteşti - Facultatea de Litere - 100 
 Universitatea din Piteşti - Facultatea de Mecanică - 87 
 Universitatea din Piteşti - Facultatea de Mecanică şi Tehnologie - 88 
 University of Piteşti - 29 
 URECHE, Marius (coautor) - 89 

 V 

 VACULENCO, Maxim (tehnoredactor) - 92 



41 

 VASILE, Alina Sanda - 18 
 VASILIEV, A.A. - 107 
 VÂRGOLICI, Niculina - 1 
 VEDINAŞ, Verginia - 43 
 VENUDA, Fabio - 9 
 VIDU, Livia (coautor) - 89 
 VINCE, Russ (ed.) - 91 
 VLAD, Iulian (coautor) - 28, 82, 89 
 VLASIE, Călin (ed.) - 75 
 VLĂŞCEANU, Adina - 41 
 VLĂŞCEANU, Alina Nicoleta - 41 
 VOICU, Corina (tehnoredactor) - 28, 35, 37, 40, 57, 59, 74 
 VOINICU, Mihaela (coord.) - 12 

 Y 

 YVES-GAUTIER, Pierre - 62 

 Z 

 ZAHARIA, Gabriela Mihaela (red. ; tehnoredactor) - 80 



42 

 

 INDEX DE TITLURI 

 

 A 

 Administrarea domeniului public şi a domeniului privat - 72 
 Alma Mater Librorum - 10 
 Analiza cantitativă în managementul marketingului - 32 
 Analytical and Nanoanalytical Methods forBiomedical and Environmental Sciences : IC-ANMBES 2010 
: Book of Abstracts - 85 
 Aplicaţii AutoCAD 3D în construcţii şi arhitectură - 93 
 Aplicaţii AutoCAD 3D în construcţii - 4 

 B 

 Biblioteca - informaţie, comunicare, cunoaştere - 12 
 Biblioteconomie şi Ştiinţa Informării : Studii şi articole - 14 
 Bugetul public naţional şi trezoreria publică - 26 

 C 

 Camera Naţională a Cărţii : 45 de ani (1957-2002) = National BookChamber : The 45th anniversary 
(1957-2002) - 16 
 Cantemireştii : Aventura europeană a unei familii princiare din secolul alXVIII-lea - 108 
 Cartea veche românească din secolele XVI-XVII în colecţiile Arhiepiscopiei Sibiului - 6 
 Codul civil adnotat - 65 
 Codul penal comentat - 45 
 Concept de optimizare a instruirii echipelor reprezentative studenţeşti de handbal şi volei prin mijloace 
atletice : Teză de doctorat - 79 
 Concepţia de joc şi pregătire în baschetul de performanţă : Teză de doctorat - 97 
 Contribuţii privind optimizarea activităţilor de tratare a epavelor după stingerea vieţii autovehiculelor : 
Teză de doctorat - 88 
 Contribuţii privind optimizarea pregătirii tehnice prin intermediul instruirii programate la voleibalistele 
începătoare : Teză de doctorat - 98 
 Contribuţii privind rolul psihomotricităţii în optimizarea procesului de pregătire la scrimă-începători : 
Teză de doctorat - 94 
 Curs de iniţiere în informatică - 3 

 D 

 Drept administrativ : Curs universitar - 43 
 Drept civil : Contractele speciale - 62 
 Drept civil : Obligaţiile - 63 
 Drept civil : Partea generală : Persoanele - 53 
 Drept civil. Drepturile reale principale - 55, 67 
 Drept civil. Partea generală - 56 
 Drept civil. Persoanele - 57 
 Drept financiar public - 59 
 Drept instituţional comunitar - 39 
 Drept penal : Partea specială - 50 
 Drept penal român : Partea generală - 47 
 Drept penal român : Partea specială - 51 
 Drept procesual civil : Îndreptar pentru seminare şi examene - 58 
 Drept procesual civil : Teste grilă şi speţe pentru examene - 54 
 Drept procesual civil - 68 
 Dreptul comerţului internaţional - 61 
 Dreptul executării silite : Titlul executoriu european - 66 
 Dreptul familiei - 52 



43 

 E 

 Economie : Microeconomie şi Macroeconomie - 24 
 Elemente de mecanica fluidelor şi unele aplicaţii practice - 84 
 Etica în afaceri - 19 
 European Union's History, Culture and Citizenship : "The European Union - Establishment and Reforms" 
: The International Conference, 3st edition, May 15-16th, 2010 - 29 
 Experimente şi simulări în laboratorul de criminalistică - 44 

 F 

 Finanţe internaţionale : Manual Universitar pentru Învăţământul Frecvenţă Redusă - 27 

 G 

 Geometrie descriptivă - 83 
 Guida alla biblioteconomia - 8 

 I 

 Identificarea şi dezvoltarea calităţilor motrice specifice în voleiul feminin de performanţă : Teză de 
doctorat - 95 
 Imagologia. Gestionarea crizelor de imagine : Note de curs - 92 
 Informare şi comunicare bibliografică : Lucrările sesiunilor ştiinţifice ale studenţilor bibliologi - 7 
 Instituţii administrative - 74 
 Instituţii de drept penal : Curs selectiv pentru examenul de licenţă - 46 
 Istoria Imperiului Bizantin - 107 
 Istoria statului şi dreptului românesc - 37 

 L 

 Literatura luciferică : O istorie ocultă a literaturii române - 103 
 Literatura română sub comunism : 1948-1964 - 104 

 M 

 Managementul calităţii în serviciile publice - 30 
 Managementul performanţelor şi riscurilor bancare în contextul crizelor bancare şi configurării 
sistemelor bancare actuale - 90 
 Managementul resurselor umane - 5 
 Manuale di biblioteconomia - 9 
 Marketing : Note de curs general cu exemple din construcţii - 33 
 Memorialul de război Mateiaş : Valea Mare-Pravăţ, Câmpulung-Argeş - 106 
 Mereu politeţea! : Ghid de comportare civilizată pentru copii şi tineri - 80 

 N 

 National Book Chamber : The 45th anniversary (1957-2002) - 16 
 Noi profesii în informare şi documentare - 2 

 O 

 O istorie a lumii moderne : 1920-2000 - 105 
 Optimizarea capacităţii motrice a elevilor prin folosirea metodelor şi mijloacelor specifice sporturilor de 
luptă în programa şcolară : Teză de doctorat - 96 
 Optimizarea metodelor de recuperare a mersului la pacienţii cu A.V.C. prin strategii de analiză kinetică şi 
explorări neuromusculare : Teză de doctorat - 86 
 Optimizarea sistemului de evaluare la educaţie fizică şi sport, ciclul liceal : Teză de doctorat - 76 
 Orientarea sexuală: Un drept al omului : Un eseu despre legislaţia internaţională a drepturilor omului - 20 
 "Originea românilor" şi istoria limbii române - 101 

 P 

 Pieţe financiare : Manual universitar - 25 
 PROBIB : Lucrările sesiunii de comunicări ştiinţifice pe probleme de biblioteconomie : Comunicarea 
colecţiilor - între tradiţie şi modernitate : Ediţia I, Piteşti, 10-11 aprilie 2008 - 13 
 Procedura hotărârii preliminare : Culegere de hotărâri ale Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene - 41 



44 

 Procesarea documentelor şi globalizarea informaţiilor :Lucrările sesiunilor ştiinţifice ale studenţilor 
bibliologi - 15 
 Produse şi servicii de informare avansată - 17 
 Prontuario di biblioteconomia : 100 domande e risposte a uso dei bibliotecari delle università, delle 
biblioteche speciali e dei centri di documentazione - 11 
 Protecţia europeană a drepturilor omului - 40 
 Psihologia delincvenţei juvenile - 18 

 R 

 Raportul juridic - 42 
 Redactare şi corespondenţă - 1 
 Relaţii de grup, management şi organizare - 91 
 Relaţii financiar-monetare internaţionale : Manual Universitar pentru Învăţământul Frecvenţă Redusă - 
31 

 S 

 Securitate, suveranitate şi instituţii internaţionale :Crizele din Europa de Sud-Est în anii '90 - 23 
 Sociologia devianţei şi a problemelor sociale - 22 
 Stimularea creativităţii la vârsta preşcolară : Un studiu experimental - 75 
 Strategia pregătirii fizice în gimnastica aerobică,pentru primul stadiu formativ : Teză de doctorat - 99 
 Strategii de diversificare a serviciilor de kinetoterapie în staţiunile balneoclimaterice : Teză de doctorat - 
21 
 Structura limbajului în poezia românească de avangardă : Teză de doctorat - 102 
 Structura semantică şi gramaticală a interjecţiei în limba română :Teză de doctorat - 100 
 Studiu privind optimizarea condiţiei fizice a studenţilor de la facultăţile cu profil politehnic : Teză de 
doctorat - 77 
 Studiu privind relaţiile tradiţionale, culturale şi spiritualitatea profundă, existentă între repaosurile 
activităţii de bază pastorale şi marile sărbători religioase la românii din arealul rural montan : Calendarul 
activităţilor şi sărbătorilor pastorale şi religioase în arealul Mărginimii Sibiului şi în alte câteva locuri 
aflate sub influenţa istorică şi ocupaţională a acesteia, în arcul carpatic şi subcarpatic meridional - 82 
 Studiu privind stâna, produsele şi subprodusele tradiţionale de stână din arealul rural montan - 89 
 Studiul etanşarii primare la etanşările frontale din industria petrochimică : Teză de doctorat - 87 
 Subiecte pregătitoare pentru examene : Examenul de absolvire a INPPA. Subiecte propuse pentru lucrări 
profesionale în perioada 2005-2010. Examenul pentru dobândirea titlului profesional de avocat definitiv. 
Sesiunea aprilie 2009. Subiecte propuse; Examen pentru primirea în profesia de avocat (avocat definitiv). 
Sesiunea februarie 2010. Subiecte de examen; Examen pentru obţinerea titlului de avocat (exclusiv pentru 
dobândirea calităţii de avocat stagiar). Sesiunea 24-25 februarie 2010. Teste tip grilă şi bareme - 36 

 T 

 Teoria feministă : De la margini spre centru - 81 
 Teoria generală a dreptului - 38, 34-35 
 Tipuri de comunicare şi utilizarea lor în domeniul educaţiei fizice şi sportului : Teză de doctorat - 78 
 Titluri de credit şi instrumente de plată - 69 
 Tratat de drept civil : Bunurile. Drepturile reale principale - 70 
 Tratat de dreptul muncii - 71 
 Tratat de prescripţie extinctivă - 64 
 Tratat de procedură penală : Partea generală - 48 
 Tratat de procedură penală : Partea specială - 49 
 Turism rural : Tratat - 28 

 U 

 Uniunea Europeană şi administraţia publică - 73 

 V 

 Viciile de consimţământ - 60 



45 

 

 INDEX DE SUBIECTE 
 
 1914-1918 - 106 
 1920-2000 - 105 

 A 

 Administraţie locală - 74 
 Administraţie publică - 72-73 
 Agricultură - 89 
 Analiză cantitativă - 32 
 Aprecierea şi controlul progreselor elevilor - 76 
 Arhitectură - 93 
 AutoCAD - 4, 93 
 Autograful autorului - 28, 82, 89 
 Automobile - 88 
 Avangardism - 102 

 B 

 Balneoterapie. Tratamente cu apă - 21 
 Baschet - 97 
 Bazele chimice ale vieţii - 85 
 Bănci. Bani - 25, 90 
 Bibliografie. Cataloage - 6 
 Bibliografiile lucrărilor cu caracteristici speciale - 6 
 Biblioteca şi societatea - 12-13 
 Biblioteci - 10 
 Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior. Biblioteci universitare, de colegiu, politehnice - 10 
 Biblioteci generale - 10 
 Biblioteci speciale - 11 
 Biblioteci universitare - 11 
 Biblioteconomie - 7-17 
 Biochimie - 85 
 Biofizică - 85 
 Braşov, 2010 - 85 
 Brânză şi prelucrarea brânzeturilor - 89 
 Buget public. Buget naţional - 26 

 C 

 Cadre sportive profesioniste. Profesori de sport. Antrenori. Instructori - 94 
 Calculatoare - 3-4, 93 
 Camera Naţională a Cărţii - 16 
 Capacitate de efort fizic - 77, 87 
 Carte veche românească (despre) - 6 
 Câmpulung Muscel - 106 
 Centre de documentare - 11 
 Centre de informare şi documentare - 2 
 Comiţii cerebrale - 86 
 Comportament deviant. Patologie socială - 22 
 Comunicare pedagogică - 78 
 Comunicare socială - 78 
 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială - 5 
 Conferinţa Internaţională - 29 
 Conferinţe internaţionale - 85 
 Construcţii civile - 4, 93 
 Contracte speciale - 62 



46 

 Controlul calităţii - 30 
 Corespondenţă - 1 
 Creativitate - 75 
 Criminalistică - 44 
 Criminalitate juvenilă - 18 
 Criminologie - 18 
 Critică literară - 104 
 Cultura informaţiei - 13 
 Cultură. Civilizaţie - 108 
 Curs universitar - 3, 19, 24-25, 27, 31, 33-35, 38, 43, 46, 52, 55-59, 61, 66-68, 74, 83-84, 92 
 Curtea de Justiţie a Comunităţilor Europene - 41 

 D 

 Decizie judecătorească - 68 
 Depozit legal - 16 
 Documente electronice - 14 
 Documente legislative. Surse legislative şi juridice - 45 
 Drept - 34-38, 47, 51 
 Drept administrativ - 42-43, 74 
 Drept civil - 53-58, 60, 62-68, 70 
 Drept comercial - 61, 69 
 Drept comercial internaţional - 61 
 Drept constituţional - 40, 42 
 Drept financiar - 59 
 Drept internaţional - 20, 39-40 
 Drept penal - 41, 44-45, 48-50 
 Drept penal. Infracţiuni penale - 46-47, 51 
 Drept public - 42 
 Dreptul familiei - 52 
 Dreptul muncii - 71 
 Drepturi reale - 67 
 Drepturi reale. Bunuri şi lucruri - 70 
 Drepturile omului - 20, 40 
 Drepturile reale - 55 

 E 

 Economie - 24 
 Educaţie. Învăţământ - 75, 77, 87, 96 
 Etica în afaceri. Succes comercial - 19 
 Etichete - 80 
 Etnografie - 82 
 Etnologie. Etnografie. Folclor. Obiceiuri. Maniere. Tradiţii. Mod de viaţă - 81 
 Europa - 66 
 Executarea sentinţei - 66 
 Exerciţii speciale - 86 
 Exploatări agricole - 89 

 F 

 Familia Cantemireştilor - 108 
 Feminism. Femeile şi societatea. Situaţia femeilor - 81 
 Ferme de familie - 89 
 Fermieri - 89 
 Finanţe internaţionale - 27, 31 
 Finanţe. Bănci. Bani - 26 
 Finanţe. Finanţe publice - 25 
 Folclor - 82 

 



47 

 G 

 Geometrie - 83 
 Geometrie descriptivă - 83 
 Gimnastică medicală, curativă. Terapie prin exerciţii - 21 
 Gimnastică ritmică - 99 
 Globalizarea informaţiilor - 15 
 Grafică pe calculator - 4 
 Gramatica limbii române - 100 

 H 

 Handbal - 79 

 I 

 Imagine publică - 92 
 Imperiul Bizantin - 107 
 Informare - documentare - 12 
 Informare bibliografică - 7 
 Informare documentară - 2, 7 
 Informatică - 3 
 Informatică aplicată - 14 
 Ingineri. Tehnică - 88 
 Instituţii culturale - 16 
 Instrumente de plată - 69 
 Integrare europeană - 29 
 Interjecţii - 100 
 Istoria dreptului - 37 
 Istoria României - 106 
 Istorie - 105, 107-108 
 Istorie literară - 103-104 

 Î 

 Îndrumar de laborator - 44 
 Învăţământ liceal - 76 
 Învăţământ superior - 77, 79, 87 

 J 

 Judecată. Apel - 68 

 L 

 Legislaţie - 65 
 Legislaţie comentată - 53 
 Limba română - 100-102 
 Limbaje de indexare - 15 
 Literatură română - 102-104 

 M 

 Macroeconomie - 24 
 Management - 30, 91 
 Management bancar - 90 
 Managementul crizei - 92 
 Managementul organizaţiei - 5 
 Maniere elegante - 80 
 Marketing - 32-33 
 Mausoleul Mateiaş - 106 
 Mecanica fluidelor - 84 
 Medicină clinică - 86 
 Metodică - 75 
 Metodologia sportului - 76 



48 

 Metodologia sportului. Antrenament sportiv. Performanţă sportivă. Solicitare - 99 
 Microeconomie - 24 
 Monedă - 25 
 Morală profesională - 19 
 Morală sexuală - 20 
 Motricitate - 79, 86, 94-96, 98 

 N 

 Neurologie - 86 

 O 

 Obiceiuri. Datini - 82 
 Obligaţii. Contracte. Convenţii - 63 
 Organizare comercială - 91 
 Organizaţii interguvernamentale - 29, 39 
 Originea şi istoria limbii. Faze de dezvoltare - 101 

 P 

 Pedagogie şcolară - 75 
 Performanţă sportivă - 95, 97 
 Persoană fizică (Drept civil) - 53 
 Persoană juridică (Drept civil) - 53 
 Persoane fizice - 57 
 Piaţa de capital - 25 
 Piaţa internaţională - 27 
 Piaţa monetară - 25 
 Piteşti, 2008 - 13 
 Piteşti, 2010 - 29 
 Poezie - 102 
 Politica turismului - 28 
 Politică economică - 29 
 Politică internaţională - 23 
 Prescripţie extinctivă - 64 
 Procedură civilă - 68 
 Procedură civilă. Măsuri de procedură civilă - 58 
 Procedură judiciară - 66 
 Procedură penală - 41, 45, 48-49 
 Procesarea documentelor - 15 
 Programe de calculator - 4, 93 
 Proprietăţi publice - 72 
 Psihologie - 75 
 Psihologie juvenilă - 18 
 Psihologie socială - 22 
 Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul - 92 

 R 

 Redactare - 1 
 Relaţii de muncă - 91 
 Relaţii financiare internaţionale - 31 
 Relaţii internaţionale - 23 
 Republica Moldova - 16 
 Resurse umane - 5 
 România - 28, 37, 50, 53, 56, 59, 62-63, 65-66, 71, 74, 82, 108 

 S 

 Scrimă - 94 
 Scrisori. Arta scrierii scrisorilor. Corespondenţă. Scrisori originale. Alte opere înformă epistolară - 1 
 Secolul XVI - 6 
 Secolul XVII - 6 



49 

 Servicii de bibliotecă - 17 
 Servicii publice - 30 
 Sesiune de comunicări - 13 
 Sesiuni de comunicări - 7, 15 
 Sintaxă - 100 
 Sisteme de clasificare - 15 
 Societate informaţională - 17 
 Sport. Educaţie fizică - 76-79, 86-87, 94-99 
 Sporturi de luptă - 96 
 Strategii de cercetare - 21 

 Ş 

 Ştiinţa informării - 7, 12, 14 

 T 

 Tehnica mijloacelor de transport - 88 
 Teoria generală a dreptului - 38 
 Teste - concursuri - 36, 54 
 Teză de doctorat - 21, 76-79, 86-88, 94-100, 102 
 Tranzacţii comerciale. Oameni de afaceri - 69 
 Tratat - 48-49, 64, 71 
 Turism - 28 
 Turism rural - 28 

 U 

 Uniunea Europeană - 29, 39, 73 
 Universalul ca loc. Internaţional. Toate ţările în general - 105 
 Uzura automobilelor - 88 

 V 

 Viciu de consimţământ - 60 
 Volei - 79, 95, 98 



50 

 

 INDEX DE EDITURI 

  

A 

 Alma Mater - 5 

 C 

 C.H. Beck - 28, 34-35, 37, 40, 42, 44, 52, 55-59, 61, 67, 72, 74 
 Camera Naţională a Cărţii - 16 
 Cartea Românească - 103-104 
 Contegedo - 4, 83, 93 

 E 

 Editrice Bibliografia - 8-9, 11 
 Editura Centrului Mitropolitan Sibiu - 6 
 Editura Didactică şi Pedagogică - 10 
 Editura Didactică şi Pedagogică, R.A. - 80 
 Editura Pim - 101 
 Editura Trei - 46 
 Editura Universităţii din Bucureşti - 1-2, 7, 14-15, 17 
 Editura Universităţii din Piteşti - 13 
 Editura Universităţii "Lucian Blaga" din Sibiu - 82, 89 
 Editura Universităţii Transilvania din Braşov - 19, 30, 84 

 H 

 Hamangiu - 41, 45, 50-51, 53-54, 60, 65-66, 69-70 
 Humanitas - 105 

 L 

 Lumina Lex - 22 

 P 

 Paralela 45 - 75 
 Polirom - 23, 73, 107-108 
 Publishing House of University of Piteşti - 29 

S 

 Sfera Juridică - 39 
 Sitech - 24-27, 31, 38, 90 
 [s.n.] - 21, 76-79, 86-88, 94-100, 102 

 T 

 Tehnica-Info - 20, 32-33, 81, 91-92 
 Tiparg - 3, 12 
 Tipnaste - 106 
 Transilvania University Press - 85 

 U 

 Universul Juridic - 18, 36, 43, 47-49, 64, 68, 71 

 W 

 Wolters Kluwer - 62-63 



51 

 

LISTĂ DIVIZIONARE 

 
 
 0 - GENERALITĂŢI 
 00 - Bazele generale ale ştiinţei şi culturii 
 01 - Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 02 - Biblioteconomie. Biblioteci 
 030 - Lucrări de referinţă generale. Enciclopedii. Dicţionare 
 06 - Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Congrese. Expoziţii. Muzee. Premii 
 070 - Ziare. Presă. Jurnalism 
 08 - Poligrafii. Antologii. Cărţi pentru copii 
 09 - Manuscrise. Bibliofilie 
 
 1 - FILOSOFIE. PSIHOLOGIE 
 11 - Metafizică 
 13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ştiinţe oculte. Ocultism 
 14 - Sisteme filosofice 
 159.9 - Psihologie 
 16 - Logică 
 17 - Morală. Etică. Filozofie practică 
 
 2 - RELIGIE. TEOLOGIE 
 22 - Biblia. Sfânta Scriptură 
 23 - Teologie dogmatică 
 24 - Teologie practică 
 25 - Teologie pastorală 
 28 - Biserici creştine 
 29 - Religii necreştine 
 
 3 - ŞTIINŢE SOCIALE 
 311 - Statistică 
 314 - Demografie 
 316 - Sociologie 
 32 - Politică 
 33 - Economie. Ştiinţe economice 
 331 - Muncă. Relaţii de muncă. Sindicate 
 332 - Proprietate. Pământ. Economie financiară. Proprietate imobiliară 
 334 - Întreprinderi. Unităţi economice. Sisteme cooperatiste 
 336 - Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Monedă. Burse 
 338 - Situaţie economică. Politică economică 
 338.5 - Preţ. Formarea preţurilor. Costuri 
 339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială. Finanţe internaţionale 
 34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 35/354 - Administraţie publică 
 355/359 - Armata. Ştiinţă şi artă militară 
 36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului 
 37 - Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 
 379.8 - Organizarea timpului liber 
 389 - Metrologie. Măsuri şi greutăţi 
 39 - Etnografie. Folclor 
 
 5 - MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 51 - Matematică 
 52 - Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie 



52 

 53 - Fizică 
 54 - Chimie. Mineralogie 
 55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie 
 56 - Paleontologie 
 57 - Biologie 
 58 - Botanică 
 59 - Zoologie 
 
 6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 61 - Medicină 
 611 - Anatomie 
 612 - Fiziologie 
 613/614 - Igienă 
 615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 
 616 - Patologie. Medicină 
 617 - Ortopedie. Chirurgie topografică. Oftalmologie 
 618 - Ginecologie. Obstetrică 
 619 - Medicină veterinară 
 62 - Inginerie. Tehnică 
 620 - Încercarea materialelor. Merceologie. Materii prime. Energetică 
 621 - Construcţii de maşini 
 622 - Industria minieră 
 623 - Tehnică militară 
 624 - Construcţii. Tehnica construcţiilor. Fundaţii. Lucrări de pământ. Tuneluri. Poduri 
 625 - Construcţia căilor ferate şi a drumurilor. Construcţii rutiere 
 626/627 - Construcţii hidrotehnice 
 628 - Tehnică sanitară. Tehnica iluminatului 
 629 - Tehnica mijloacelor de transport 
 63 - Agricultură 
 630 - Silvicultură. Economie forestieră 
 631 - Probleme generale ale agriculturii 
 632 - Bolile şi dăunătorii plantelor. Protecţia plantelor. Fitopatologie 
 633 - Cultura plantelor de câmp 
 634 - Horticultură. Pomicultură. Viticultură 
 635 - Legumicultură. Grădinărit. Plante de grădină 
 636/639 - Creşterea animalelor. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit 
 64 - Economie casnică. Ştiinţe menajere 
 65 - Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi transporturi. Contabilitate 
 66 - Chimie industrială. Industrii chimice 
 663/664 - Industria băuturilor. Industria alimentară 
 67/68 - Industrii şi meserii diverse 
 674 - Industria lemnului 
 675 - Industria pielăriei 
 676 - Industria hârtiei 
 677 - Industrii textile 
 678 - Industria materialelor macromoleculare. Industria cauciucului şi maselor plastice 
 681 - Mecanică fină. Aparate optice. Instrumente muzicale 
 681.3 - Calculatoare 
 69 - Materiale de construcţii. Lucrări de construcţii 
 
 7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. SPORT 
 72 - Arhitectură 
 73/76 - Arte plastice 
 77 - Fotografie 
 78 - Muzică 
 79 - Divertismente. Jocuri. Artă cinematografică. Teatru 
 796/799 - Sport 
 



53 

 
 8 - LINGVISTICĂ. FILOLOGIE. LITERATURĂ 
 80 - Lingvistică. Filologie 
 811 - Limbi individuale 
 811.135.1 - Limba română 
 82 - Literatură. Ştiinţa literaturii 
 821 - Literaturi individuale 
 821.135.1 - Literatură română 
 
9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 90 - Arheologie. Preistorie. Antichităţi. Urme ale culturilor timpurilor istorice. Obiecte antice 
 908 - Monografii zonale 
 91 - Geografie 
 913(100) - Geografie universală. Geografia lumii 
 913.1 - Geografia lumii vechi. Geografie antică 
 913(4) - Geografia Europei 
 913(498) - Geografia României 
 913(5) - Geografia Asiei 
 913(6) - Geografia Africii 
 913(7) - Geografia Americii de Nord 
 913(8) - Geografia Americii de Sud 
 913(9) - Geografia Oceaniei şi a regiunilor polare 
 929 - Biografii. Ştiinţe biografice. Genealogie. Heraldică 
 93 - Istorie 
 930 - Ştiinţa istoriei 
 930.85 - Istoria civilizaţiilor 
 94(100) - Istorie generală. Istorie universală 
 94(3) - Istorie antică 
 94(4) - Istoria Europei 
 94(498) - Istoria României 
 94(5) - Istoria Asiei 
 94(6) - Istoria Africii 
 94(7) - Istoria Americii de Nord şi Centrale 
 94(8) - Istoria Americii de Sud 
 94(9) - Istoria regiunilor oceanice şi polare  

 

 


